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Rok 2017 

Byl to pro Ludgeřovice klidný, dobrý rok, byl bez přírodních katastrof. Připomínala se 

řada významných výročí: 

- 110. výročí posvěcení našeho kostela sv. Mikuláše, 

- 90 let činnosti spolku vrabloveckých hasičů, 

- 20 let azylového domu sv. Eufrasie v Ludgeřovicích, 

- 20 let činnosti Klubu důchodců Ludgeřovice, 

- 10 let činnosti sociálně terapeutické dílny Charity Hlučín v naší obci. 

Až na několik výjimek bylo dokončeno připojování domů na splaškovou kanalizaci, 

voda v potoce je nyní nesrovnatelně čistší. 

Byla dokončena revitalizace tzv. Farské cesty jako nejkratší spojnice Vrablovce 

s centrem obce pro pěší a cyklisty. 

Pokračovala příprava na zahájení výstavby víceúčelové budovy na Menšíkové louce, 

v níž bude obchod, pošta a prostory pro další služby. 

Stále přetrvávají problémy uvedené v kronice za rok 2016: 

Znečišťování ovzduší v obci z lokálních topenišť. V některých rodinných domcích 

stále spalují nevhodná pevná paliva, nebo mají nevhodný kotel, případně obojí. 

Situaci sice postupně zlepšuje tzv. „kotlíková dotace“ na nákup nových kotlů a 

přísnější právní předpisy, stav však stále není optimální. 

Stále nezačala stavba centra obce na Menšíkové louce, od něhož se především 

čeká, že tam bude nová pošta. Provoz stávající pošty přináší nemalé problémy 

s bezpečností dopravy.  

V dolní polovině obce chybí obchod s potravinářským zbožím, což výrazně vadí 

především starším občanům. 

Bezpečnost provozu na komunikacích v obci je stále nedostatečná vinou 

neukázněných řidičů. 

 

Velká většina všech kulturních, společenských a sportovních akcí v obci se koná 

v kostele, v Obecním domě a na hřišti TJ. Zápis o nich je uveden v  přílohách této 

kroniky. V dalších přílohách je zápis o akcích na Vrablovci a pohledy na obec 

fotografované v roce 2017. 
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Počasí 

Leden 

Byl hodně studený. Ranní teplota byla nad nulou jen jednou a to jen +2 ºC, jinak bylo 3x -1 

ºC, 10x -2 až -5 ºC, 12x -6 až -10 ºC, 2x -11 až -15 ºC. Největší mráz byl ve dnech 6. až 9., 

kdy bylo ráno -17 až -18 ºC a odpoledne -8 až -9 ºC. Odpolední teploty jen 14 krát těsně 

vystoupily nad nulu a to nejvýše do +3 ºC. Slunečných nebo polojasných dnů bylo 14. Byl to 

suchý měsíc, jen v prvním týdnu bylo několik sněhových přeháněk, sněhová pokrývka sotva 

dosahovala 5cm. Sněžilo ještě dvanáctého, napadlo 10cm a pak až jednatřicátého 15cm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Únor 

Byl poměrně teplý, ranní teploty klesly pod nulu 14x, největší mráz byl patnáctého a to -8 ºC. 

Odpoledne bylo pod nulou jen ve dnech 7. - 13. a to -1 až -5 ºC. Nejteplejší byl poslední 

týden s odpoledními teplotami +6 až +14 ºC. Sněžilo jen první dva únorové dny, napadlo 

celkem čtvrt metru sněhu. V polovině měsíce už žádný sníh nebyl. Pořádně pršelo jen 

jednou a to několik hodin osmnáctého. Ve dnech 21. a 22. ještě byly přeháňky. Jasných 

nebo polojasných dnů bylo jen šest, ve dnech 12. až 14. byla těžká inverze. 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Březen 

Celkem bylo 7 ranních mrazíků, byly velmi mírné od 0 do -2 ºC. V ostatní dny bylo ráno 

v průměru +4 ºC, jen jednou teplota přesáhla +10 ºC. Všechny odpolední teploty byly nad 

nulou, 13x do +10 ºC, 4x mírně přesáhly +15 ºC. Nejteplejší byl poslední týden. Vydatněji 

pršelo 3x, vláhy však přesto byl citelný nedostatek. Bylo 9 jasných nebo polojasných dnů.  
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Duben 

Dubnové počasí mělo dvě rozdílné poloviny. První polovina byla teplejší, slunečnější, 

pořádně nezapršelo vůbec, bylo jen několik přeháněk. Jasných nebo polojasných dnů bylo 6. 

Všechny ranní teploty byly kladné kolem +5 ºC, všechny odpolední nad +10 ºC, 2x mírně 

přesáhly +20 ºC. Ve druhé polovině měsíce bylo výrazně chladněji, s minimem slunce. Po 4 

dny vydatně pršelo. Ranní teploty se 3x dostaly ve dnech 19. až 21. mírně pod nulu, nikdy 

nepřekročily +5 ºC. Odpolední teploty jen 3x mírně přesáhly +10 ºC. Zmíněné ranní mrazíky 

poškodily květy na již rozkvetlých ovocných stromech, zejména na švestkách a třešních. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen 

Nebýt jediného ranního mrazíku 10.5., byl by to měsíc, s jehož počasím by všichni byli 

spokojeni. Tehdy bylo ráno -2 ºC a mrazík dokonal zkázu na ovoci, kterou začal jeho 

předchůdce 21.4. Tyto dvě studená rána způsobila, že letos se prakticky u nás neurodily 

žádné třešně ani meruňky, nebudou švestky a i jablek bude výrazně méně.  Farmářům dělal 

starosti i nedostatek vláhy v půdě. Vydatněji pršelo jen třikrát a to ve dnech 2., 12., a 30. 

Slunce bylo hodně, bylo 12 jasných nebo polojasných dnů. Ranní teploty 20krát překročily 

+10 ºC, nejteplejší ráno bylo v posledním dnu měsíce, a to +18 ºC. Odpolední teploty byly po 

celý měsíc nad +10 ºC, 27krát byly nad +15 ºC, 14krát nad +20 ºC. Nejteplejší byly poslední 

čtyři dny měsíce, kdy odpolední teploty dosahovaly až +29 ºC. 
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Červen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Byl to horký a suchý letní měsíc. Jasných nebo polojasných dnů bylo 19, vydatně pršelo jen 

dvakrát. Všechny ranní teploty byly nad +10 ºC, 15x byly nad +15 ºC. Odpolední teploty jen 

2x nedosáhly +20 ºC, 20x byly nad +25 ºC. Nejtepleji bylo 28. s odpolední teplotou +33 ºC. 
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První pololetí 2017 celkově 

Počasí nevybočilo z dlouhodobého trendu celkem mírných zim, brzkého nástupu jara i léta, 

nedostatku dešťových srážek a rychlých změn počasí. Dva ranní mrazíky v dubnu a květnu 

silně poznamenaly úrodu ovoce. Druhým excesem byla prudká bouře s průtrží mračen 12.5., 

kdy se na chvíli zcela zaplnilo koryto potoka, ten se z břehů naštěstí nevylil. 

Červenec 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Byl to příjemný letní měsíc. Ranní teploty jen jednou těsně klesly pod +10 ºC, 15krát 

překročily +15 ºC, odpolední teploty nikdy neklesly pod +20 ºC, 14krát překročily +25 ºC, 

4krát byly těsně nad +30 ºC. Jasných nebo polojasných dnů bylo 14. Propršelo celkem 6 

půldnů. Jedenáctého byla bouřka s krátkou průtrží mračen. 

Srpen 2017 

Srpen byl o poznání ještě teplejší, než červenec. Ranní teploty jen 4krát klesly pod +10 ºC a 

to 3krát těsně, jen jednou (13.8.) hluboko na +3 ºC, 13krát byly do +15 ºC, 15krát nad +15 

ºC, 2krát těsně nad +20 ºC. Odpolední teploty neklesly pod +15 ºC, 5krát byly do +20 ºC, 

8krát do +25 ºC, 13krát do +30 ºC, 5krát nad +30 ºC, 1.8. a 11.8. bylo +35 ºC. Jasných nebo 

polojasných dnů bylo 18, 4 dny byly s bouřkou, pršelo v souhrnu asi 10 hodin, bylo také 

několik krátkých přeháněk. Poslední dekáda byla úplně suchá. 
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Září 2017 
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Září bylo po dlouhé době hodně deštivé, propršelo celých pět dnů a dalších šest půldnů. 

Jasných nebo polojasných dnů bylo osm. 30.8. bylo ráno jen +3 ºC, 21 dnů bylo ráno nad 

+10 ºC, 2 dny nad +15 ºC. Všechny odpolední teploty byly nad +10 ºC,  21 dnů bylo více než 

+15 ºC, 9 dnů nad +20 ºC, ve dnech 9.8. až 11.8. bylo +24 ºC. Září se obešlo bez ranních 

mrazíků, ale mělo daleko k vyhlášeným krásným slezským podzimům. Souvislejší „babí léto“ 

se nekonalo.  

Říjen 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen byl zcela bez ranních mrazíků, ranní teploty jen třikrát klesly k nule a třikrát mírně 

přesáhly +10 ºC. Odpolední teploty byly 5x pod +10 ºC, 13krát byly nad +15 ºC, v polovině 

měsíce 4krát mírně přesáhly +20 ºC. Jasných nebo polojasných dnů bylo 9. Propršelo 5 dnů, 

jinak byly po 6 dnů přeháňky. Pět dnů bylo se silným větrem. 

 

Listopad 2017 

Listopad přinesl první podzimní ranní mrazíky. V polovině měsíce bylo po dva dny ráno 

kolem -3 ºC a v posledních čtyřech dnech měsíce kolem nuly. Desetkrát bylo ráno nad +5 ºC, 

10 ºC dosaženo nebylo. Odpolední teploty byly 10krát do +5 ºC, 6krát přesáhly +10 ºC, 

nejtepleji bylo 5.11, teplota dosáhla +15 ºC. Byly jen 4 jasné nebo polojasné dny. Propršely 

jen dva dny. 20.11. napadl první sněhový poprašek. V poslední den měsíce napadlo 8cm 

rozbředlého sněhu, který vydržel jen do druhého dne. 
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Prosinec 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ranní teploty byly 19krát těsně pod nulou, nejchladněji bylo 30.12 a to -7 ºC. V ostatní dny 

bylo ráno kolem +5 ºC, jen 12.12. bylo ráno +12 ºC. Odpolední teploty byly 9krát na nule, 
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19.12. -2 ºC. Hodnoty +10 ºC nikdy nedosáhly. Byly 4 jasné nebo polojasné dny. Pořádně 

nepršelo, kromě několika slabých dešťových přeháněk dvakrát napadl slabý sněhový 

poprašek. Po 7 dnů foukal silný vítr. 10.12. ve 4.00 hod bylo několikavteřinové zemětřesení o 

síle 3.6 stupně. Žádné škody nenapáchalo, jen řadu lidí vylekalo. 

Celkem rok 2017 

Zatímco první pololetí přineslo na jaře dva poměrně silné ranní mrazíky, které téměř zcela 

zničily letošní úrodu ovoce, druhé pololetí žádnou pohromu nepřineslo. Bylo dost slunce, 

tepla i vláhy. V souhrnu to nebyl z hlediska počasí špatný rok. 

Z článků starosty obce Mgr. Daniela Havlíka 

v Ludgeřovickém zpravodaji, kterými se obracel na občany 

Ludgeřovic. 

Tyto články dobře postihují řadu aktuálních událostí, záměrů a problémů obce, záslužné činy 

některých občanů, ale např. i různé nešvary: 

V lednu: 

Vážení spoluobčané, 

pokud čtete tyto řádky, je jisté, že jsme společně úspěšně vstoupili do roku 2017. Přesto si 

dovolím vrátit se ještě k několika prosincovým událostem. 

Stejně jako v předchozích letech, také letos, jsme byli s tajemníkem Obecního úřadu 

Ludgeřovice Mgr. Ing. Jindřichem Hudečkem zapálit svíčku a zavzpomínat v Ostrožské Lhotě 

na čestného občana Ludgeřovic a dlouholetého faráře P. Antonína Dominika. Letos uplynulo 

již 12 let od jeho úmrtí, ale přesto mám pocit, že je to stále nedávno, co působil v naší farnosti. 

Tento skutečně mimořádný člověk si stále zaslouží naši vzpomínku a poděkování za vše, co 

zde vykonal, kolik dobra mezi lidmi zanechal. Věřím, že na něj mnoho z nás nikdy 

nezapomene. 

K prosinci také neodmyslitelně patří Adventní koncert v kostele sv. Mikuláše, který pořádají 

Nezávislí – občané pro Ludgeřovice a obec Ludgeřovice ve spolupráci se společností 

Janáčkův máj, o. p. s. Ten letošní se vydařil skutečně mimořádně a ti, kteří jej nenavštívili, 

mohou jen litovat. Je jisté, že koncert bude i v roce příštím a osobně se na něj těším už nyní. 

Velkou pochvalu si zaslouží také manželé Irena a Oldřich Tchurzovi za uspořádání 

vzpěračské exhibice, která letos proběhla v sále Obecního domu v sobotu 17. prosince. Mám 

velkou radost, že se zde najdou tak zapálení lidé, kteří dokážou přitáhnout děti i mládež ke 

sportu, který není až tak v povědomí občanů, a navíc s parádními výsledky. Je to skvělý 

příklad reprezentace naší obce v celé ČR i zahraničí. 

Na prosincovém zasedání zastupitelstva obce jsme měli možnost poděkovat dalšímu čest-

nému dárci krve. Tentokrát byl za 160 bezpříspěvkových odběrů krve oceněn pan Radek 

Artim, který obdržel od Českého červeného kříže Zlatý kříž I. třídy. Stejné ocenění obdržel 

také pan Stanislav Kliš, kterému bude předána finanční odměna na příštím jednání ZO. Oba 

ocenění si zaslouží zajisté poděkování nás všech. 

V únoru: 

Vážení spoluobčané, 
 
leden je již tradičně spojen s bohatou plesovou sezónou v naší obci a nejinak tomu bylo i 
letos. Zahajuje ji pravidelně Reprezentační ples obce Ludgeřovice, letos již 15. ročník. Jako 
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každoročně beznadějně vyprodán, s výbornou hudbou i kulturními vystoupeními. 
Samozřejmostí je díky našim sponzorům bohatá soutěž o ceny. Můj velký dík patří všem 
zaměstnancům obce, Technických služeb Ludgeřovice a paní Yvoně Majerové za přípravu a 
výzdobu sálu i zázemí. Samozřejmostí je také bohatá soutěž o ceny, letos díky našim 
sponzorům opět lepší než loni. Vždy si říkám, že už ji nelze překonat, ale každý rok mne 
opět překvapuje. Dovoluji si uvést jejich seznam na konci úvodníku s dovětkem: „JEŠTĚ 
JEDNOU DĚKUJI!!!“ 

Velkou slávu zažili v lednu také naši hasiči. V sobotu 14. 1. 2017 jsem členům JSDH 
Ludgeřovice slavnostně předal klíče od zbrusu nové cisternové automobilové 
stříkačky TATRA CAS 20. Je to poprvé v historii naší JSDH, kdy máme ve výbavě zcela 
nové vozidlo. Jsem si zcela jist, že si naši hasiči tento automobil zaslouží, protože 
dlouhodobě patří mezi nejlepší jednotky v celém kraji. Jak vyplývá z výroční zprávy za rok 
2016, v loňském roce vyjela JSDH celkem ke 41 zásahům, což je vůbec nejvyšší počet za 
sledované období posledních 10 let. Když si představíme, že tohle dělají všichni členové pro 
bezpečí nás všech ve svém volném čase, musíme před nimi skutečně smeknout. Máme totiž 
jednu jistotu, že na tyhle chlapy je spolehnutí! 

Seznam sponzorů XV. Reprezentačního plesu obce Ludgeřovice 

ŠKODA VAGONKA a.s. 

MV STAVBY Vjačka s.r.o.  

Restaurace GREEN HOTEL Ostrava-Petřkovice 

MUDr. Erich Pudich 

ORZO Security, s.r.o.- p. Teodor Reinhold 

Stavby Škrobánek s.r.o. 

Optika KAČMAŘ s.r.o. 

MUDr. Taťána a Jiří Kačmařovi s.r.o. 

CK Maxner – p. Radovan Maxner 

VOTOP - p. Miroslav Strachota 

Fa IMAX – p. Milan Žák 

Elektro Paskuda – p. Pavel Paskuda 

LIBROS – p. Libor Václavík 

EUROVIA CS, a.s. 

Karosárna Janoš – p. Marek Janoš 

Fa Beinhauer Petr 

ZDROJ Fryštacký – p. Alois Fryštacký 

za200.cz – internet pro domácnost – p. Michal 

Najman 

Hostinec a penzion u sv. Mikuláše Hať – 

manželé Hawlikovi 

MOTOBAR 46 Ludgeřovice 

Technické služby Ludgeřovice 

Fa ZAHIR Cosmetics – Miroslav Šporn 

HOFRI, s.r.o. – Ing. Jiří Hofrichter 

Drogerie DUO Duha s.r.o. – p. Martina 

Černíková 

Fa Richard a Marie Janošovi 

 

Elektromontáže Gajdečka – p. Jindřich 

Gajdečka 

Malnat – p. Jiří Janoš 

Lékárna MAGNOLIA 

Gros HYDROSERVIS, s.r.o. – p. Jan Gros 

Kamenické práce – p. Miroslav Konetzny 

HERBA ALKO Štítina 

SWIETELSKY stavební s.r.o. 

BK Klima – p. Břetislav Kaňa 

Fa Věra Pieranová 

Pneuservis Pieran 

Zahradnické služby – p. Erich Adamčík 

El-eko Píšť – p. Jan Ondruš 

Ing. Alena Janošová 

Mgr. Daniel Havlík 

p. Pavel Kramný MBA 

Manželé Monika a Kamil Kolenkovi 

Selský dvůr - p. Jan Ostárek a p. Miroslav 

Ostárek 

Salón Šárka – p. Šárka Smolková a p. Pavla 

Hudeczková 

Pekárna M&K Šilheřovice – p. Karel Lipinský 

Restaurace Obecní dům – p. Marek Myslivec 

Lékárna U sv. Mikuláše 

Kosmetika OL Jana – p. Jana Olšáková 

KMB barvy – p. Kamil Biskup 

Květinářství – p. Miluše Václavíková 

Řeznictví Janus 

TARRA Pyrotechnik 

Autokosmetika, úklidové služby – p. Helmut 

Šafarčík 
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V březnu: 

Vážení spoluobčané, 

stejně jako v loňském roce se naše obec i letos zapojí do akce „Ukliďme svět, ukliďme 

Česko“. Tato akce proběhne v sobotu 8. 4. 2017 od 10 hodin, místa srazů budou ještě 

určena. Srdečně zvu opět všechny zájemce ke společné akci a také Vás všechny prosím, 

abyste nám opět pomohli zmapovat a nahlásit místa, kde bude zapotřebí úklid provést. Stačí 

se jen nahlásit na e-mail starosta@ludgerovice.cz. Vzhledem k předvelikonočnímu 

termínu Vás také prosím o pomoc s úklidem našich chodníků a cest. Hodně nám například 

pomůže, když občané pomohou zamést posypový materiál použitý v zimě před svými domy 

na hromádky, které potom zaměstnanci Technických služeb Ludgeřovice rychleji posbírají a 

odvezou. Věřím, že v hojném počtu pomůžeme společně naší obci být opět hezčí . 

Velké pozdvižení nastalo na našich ulicích v únoru při dvoudenním vydatném sněžení 

a v následujících dnech. Špatně parkující vozidla často značně znesnadňovala nebo 

dokonce znemožňovala řádnou údržbu silnic. Městská policie Hlučín proto přešla od 

rozdávání varovných lístečků, upozorňujících na špatné parkování, již k pokutám. 

Najednou se „vyrojilo“ velké množství stěžovatelů, kteří neřešili prioritně skutečnost, 

že porušují špatným parkováním ustanovení zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na 

pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ale často zejména 

skutečnost, „že tak stojí vždycky a najednou dostávají pokuty“. Na špatné parkování 

upozorňuji všechny osobně už několik let, ale zjevně bez účinku. Když nyní policisté 

(a podotýkám, že často na podněty a udání spoluobčanů) rozdávají pokuty, je to 

skutečně špatně? Často slýchám, že se máme chovat jako ve vyspělých zemích, ale 

k tomuto chování také patří povinnost dodržovat zákony. Argument, že „tam ten pluh 

projede“, je sice možná dobrý, ale že ten pluh ještě někde musí odhrnout sníh, už 

často nikdo neřeší. A tak padají nápady na zjednosměrnění cest (ale je zajímavé, že 

vždy tak, aby se sníh hrnul k sousedům naproti) nebo žádosti o různé výjimky pro 

parkování. Neměli bychom se však spíše zamyslet všichni nad tím, že svou 

netolerancí vlastně omezujeme práva všech ostatních??? 

Ve dnech 31. 1.-1. 2. 2017 jsme spolu s tajemníkem Obecního úřadu Ludgeřovice a 

zejména zástupci sportovního klubu Taekwon-Do-ITF Kangsong navštívili na pozvání 

partnerské slovenské město Tisovec. Naši sportovci zde v rámci slavnostního vyhlášení 

nejlepších sportovců města z řad dětí a mládeže předvedli hodně povedenou exhibici. 

Velké poděkování patří Pavlu Kostrankovi, Martinu Řehovi, Tomáši Viláškovi a Radku 

Chvějovi i jejich vedoucím Vlastimilu Matznerovi a zejména Michalu Opuszynskému. 

Málokdo ví, že tento náš spoluobčan je držitelem 5. danu, což ho řadí ke skutečným mistrům 

tohoto sportu. Michal Opuszynski také startoval v roce 2011 na Mistrovství světa v KLDR, 

kde získal titul Mistra světa v družstvech a 4. místo v jednotlivcích. V Tisovci upoutal nejen 

svým mistrovstvím, ale také poutavou přednáškou o životě v KLDR, doplněnou nádhernými 

fotografiemi i videi. Musím říci, že to byla skutečně hodně povedená reprezentace naší obce! 

mailto:starosta@ludgerovice.cz
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V dubnu: 

Vážení spoluobčané, 

15. března schválili zastupitelé na svém jednání Plán odpadového hospodářství obce 

Ludgeřovice. Tento plán navazuje na vydání Plánu odpadového hospodářství 

Moravskoslezského kraje a určuje další vývoj v nakládání s domovním odpadem v obci. 

Prioritou je předcházení vzniku odpadů a zvýšení podílu třídění odpadu vyprodukovaného 

občany obce. Zároveň se nám také otevírají možnosti čerpat evropské i státní dotace v 

oblasti odpadového hospodářství. Jak už to zejména na vesnicích bývá, každoročně je 

zde velké množství různého bio odpadu, který končí zbytečně v běžných popelnicích, 

přitom je možné jej vytříděný dále využívat. V minulých letech jsme již zajistili pro Vás tzv. 

kompostéry, které však kapacitně přece jen nestačí. Další možností je pořídit pro každou 

domácnost hnědé plastové popelnice na bio odpad. Několik občanů je již využívá a 

například v některých částech Ostravy jsou používány plošně. V následujících dnech 

proto dostanete do svých poštovních schránek anketu, zda je o tyto nádoby zájem. Budu 

velmi rád za zpětnou vazbu a prosím Vás o maximální spolupráci. Nejen, že můžeme 

společně opět pomoci naší přírodě, ale také můžeme společně opět snížit náklady na 

likvidaci odpadu v naší obci. 

Nic na světě není věčně, vše je pomíjivé, jen my si namlouváme opak. Tak by se dalo 

charakterizovat mé rozpoložení, když mi ředitel Charity Hlučín Mgr. Bc. Lukáš Volný 

oznámil, že ze své funkce odchází. Přiznám se, že za roky spolupráce jsme si vybudovali 

skutečně přátelský vztah a je to jeden z nemnoha lidí, se kterými mohu kdykoli „zajít na 

pivo“ a zcela otevřeně si popovídat. Spolupráci mezi obcí Ludgeřovice a Charitou Hlučín 

považuji i díky Lukášovi za skutečně příkladnou. Jeho odchod mne velmi mrzí, na straně 

druhé jej plně chápu a jsem si jist, že jeho cesta půjde vždy správným směrem. Závěrem 

mohu pouze říci: „Děkuji za vše, co jsi pro Ludgeřovice i její občany vykonal!“ 

Aby změn nebylo málo, tou další je odchod vedoucího Charitního domova sv. Mikuláše, 

neboli našeho domova pro seniory. I v tomto případě musím Bc. Kamilu Kupkovi jménem 

svým i vedení obce poděkovat za výbornou spolupráci. 

http://kamgsong.rajce.idnes.cz/SLOVENSKO_2017/
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V květnu: 

Vážení spoluobčané, 
jak již bývá příjemnou tradicí, každoročně jsou u příležitosti Dne učitelů oceňováni nejlepší 

pedagogové. Letos připadl tento slavnostní den na 29. 3. 2017. Dopoledne jsem měl 

možnost být v Hlučíně u ocenění nejlepších pedagogů Hlučínska pod hlavičkou Sdružení 

obcí Hlučínska. Zde měla naše obec hned tři „želízka v ohni“. Za dlouholetou tvůrčí 

pedagogickou činnost byly oceněny ředitelka MŠ Hlučínská paní Margit Hvizdáková a 

učitelka ZŠ a MŠ Ludgeřovice Ing. Marie Plačková, jako výrazná pedagogická 

osobnost roku byl pak vyznamenán Mgr. Martin Nevřela. Ještě o stupeň výše je 

ocenění pedagogických pracovníků Moravskoslezského kraje, kde je pomocí 

náročných kritérii vybrána skutečně jen hrstka těch nejlepších pedagogů v celém 

kraji. V sále Janáčkovy konzervatoře Ostrava se této pocty letos dočkal ředitel naší ZŠ 

a MŠ Ludgeřovice Mgr. Karel Moric. Při představování úspěchů jednotlivých osobností 

i celé školy musím s hrdostí říci, že máme skutečně jednu z nejlepších škol a jak 

trefně poznamenala moderátorka akce, jasně se ukazuje, že i vesnická škola může 

trumfnout spoustu městských, často se tvářících, že jen ony jsou ty nejlepší. 

Představení školy a jejího ředitele pod heslem „My jsme Ludgeřovice!“ bylo opravdu 

parádní. Ještě jednou moc děkuji nejen oceněným, ale všem pedagogům našich škol a 

školek za skvěle odváděnou práci! 

 

V sobotu 8. 4. 2017 se pak naše obec opět připojila k akci „Ukliďme svět, ukliďme Česko“, 

tentokrát s názvem „Ukliďme si naše Ludgeřovice“. I letos bylo co uklízet, protože se 

stále mezi námi objevují jedinci, kteří si pletou přírodu se smetištěm. Během 

sobotního dopoledne tak dvě skupiny – ludgeřovičtí hasiči a ludgeřovičtí farníci, spolu 

se zaměstnanci Technických služeb Ludgeřovice a paní Bajgarovou se synem 

Radovanem dokázali sesbírat 1 430 kilogramů odpadu, 9 pneumatik a navíc ještě 

vytřídit 25 pytlů plastu! Díky hasičům tak máme vyčištěný ludgeřovický potok, farníci uklidili 

farní les kolem myslivecké chaty Ostříž a další farní pozemky, paní Bajgarová se synem pak 

prostory od Vrablovce směrem k rybníkům. Všem zúčastněným patří velká pochvala a 

poděkování. Jen doufám, že teď už nám naše životní prostředí skutečně vydrží co nejdéle 

čisté. 

V červnu: 
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Vážení spoluobčané, 

mnoho z Vás se na mne obrátilo v souvislosti s rekonstrukcí tzv. Farské cesty a jejím 
dalším pokračováním. Trochu zmatek přivodila reportáž TV Polar, která v 
Ludgeřovicích natáčela akci „Ukliďme svět, ukliďme Česko“, kde zaznělo, že tato 
cesta je již dokončená. Není tomu tak. Především bych chtěl říci, že část této cesty 
mezi křižovatkou u kostela a mysliveckou chatou Ostříž ještě není dokončená a 
rekonstrukce stále trvá!!! Musíme ještě dokončit finální povrch z recyklovaného 
asfaltu a také úpravy terénu kolem cesty. Velké kameny podél cesty zde rovněž nejsou 
samoúčelné, po dokončení rekonstrukce zde budou postupně umístěny prvky tzv. 
„Křížové cesty“. U této části cesty předpokládáme její dokončení do 30. 6. 2017. 
Upozorňuji tedy všechny, kteří cestu již využívají, že procházejí stále staveništěm a na 
vlastní riziko! 

V sobotu 17. 6. 2017 se určitě opět ve velkém počtu společně setkáme na Letní 
slavnosti. Tato akce se již tradičně koná v areálu hřiště TJ Ludgeřovice a na přilehlé louce a 
těší se velké pozornosti obyvatel. Stejně tak se vždy najde někdo, komu po 22. hodině vadí 
živá produkce a množství bavících se lidí. Osobně se domnívám, že tak velkých akcí 
v naší obci mnoho není a jednou za čas bychom mohli být k sobě tolerantní. Prosím 
tedy Vás všechny, abychom si tuto akci společně užili a pořádně se pobavili, vždyť 
určitě nikdo nechce končit dobrou zábavu hned ve 22 hodin. 

Ve dnech 12. - 14. 5. 2017 proběhl v maďarském Putnoku již XIX. ročník mezinárodních 
výstavních trhů Gömör Expo, který je vždy provázen bohatým kulturním a uměleckým 
programem. Také zde probíhá setkání zástupců zemí Visegrádské 4. Letos nás na této akci 
reprezentovali také zástupci sportovního klubu Taekwon-Do-ITF Kangsong Ludgeřovice. 
Tento klub nás velmi úspěšně reprezentoval před cca 3 měsíci ve slovenském Tisovci a nyní 
si jeho členové připravili skvělou exhibici s mnoha ukázkami bojových umění, sebeobrany i 
přerážecích technik. Musím říci, že z mnoha úst jsem slyšel jen slova chvály a hodnocení, že 
toto vystoupení bylo jednoznačně nejlepší v celém programu. Našim sportovcům patří 
opětovně velké poděkování za výbornou reprezentaci Ludgeřovic. 
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V červenci: 

Vážení spoluobčané, 

letní měsíce se stávají již tradičně dobou konání mnoha kulturních i sportovních akcí pod 

širým nebem. Nejinak je tomu i v Ludgeřovicích, kde se mimo obce na akcích aktivně podílejí 

mnohé spolky, sdružení, škola i mateřské školy. Všem patří velké poděkování za jejich 

přístup a chuť udělat něco pro své spoluobčany. Za každou akcí stojí hodiny příprav a pak 

ještě všichni doufají, že vyjde počasí. Jednou z takových akcí bylo například Sportovní 

odpoledne pro děti na hřišti TJ Ludgeřovice v neděli 4. 6. 2017. Perfektní přípravu a zábavu 

pokazilo v závěru počasí, lépe řečeno pořádná dešťová průtrž, která akci ukončila před 

poslední z dvanácti disciplín. Druhou kaňkou pak byl „geniální“ nápad jednoho ze sousedů u 

hřiště, který se rozhodl v nedělním odpoledni spálit starou králíkárnu. Každý z nás si asi umí 

představit, jak vábně čmoudí a voní hořící dřevo obité lepenkou. Černý dým směřující přímo 

na hřiště chvíli doslova „udil“ cca 200 lidí. Případ bude mít pravděpodobně dohru před 

přestupkovou komisí a udělením pokuty. Osobně mi ale nejvíce vadí přístup a uvažování 

onoho občana. 

Při příležitosti ročního výročí otevření dětského hřiště pod zdravotním střediskem uspořádaly 

společně Obec a Římskokatolická farnost Ludgeřovice Dětské odpoledne. I zde nás 

příjemně překvapil obrovský zájem dětí i rodičů, hřiště i louka byly zaplněny dovádějícími 

dětmi a „farní“ zmrzlina zdarma byla v horku vítaným osvěžením . 

I přes nepřízeň počasí se určitě vydařila i Letní slavnost obce dne 17. 6. 2017. Bohatý 

program přitáhl mnoho lidí, kteří se výborně bavili. Velkou pochvalu dostal premiérový ročník 

Gulášfestu a už nyní víme, že jeho příští ročník bude ještě zajímavější, včetně hodnocení a 

ceny veřejnosti. 

Mnozí z Vás s velkým povděkem reagovali na osvětlení přechodu pro chodce na ulici 

Hlučínská před Obecním domem a zejména pak přechodu u zastávky Chovatelská včetně 

přístupového chodníku k ulici Nad Nádražím. Jsem velmi rád, že se nám tuto akci po dlouhé 

době plánování podařilo zrealizovat. Málokdo si umí představit, jak těžká a zdlouhavá bývají 

jednání s Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, když se jedná o souhlasy s realizací stavby na 

jejich pozemcích. Nicméně se podařilo a teď ještě musím odpovědné zástupce ŘSD ČR 

donutit ořezat stromy, které zasahují nad chodník a vozovku … 
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V okamžiku, kdy čtete tyto řádky, již žáci i studenti užívají pohodové prázdninové dny a 

rodiče čerpají zaslouženou dovolenou. Všem Vám přeji, ať si letní pohodu vychutnáte bez 

stresů, nehod a komplikací. 

V srpnu: 

Vážení spoluobčané, 

přestože léto a prázdniny jsou většinou časem odpočinku, v naší obci je tomu často právě 
naopak. V neděli 9. 7. 2017 jsme otevřeli spolu s Římskokatolickou farností Ludgeřovice 
nově zrekonstruovanou část tzv. Farské cesty mezi velkou křižovatkou u kostela a 
mysliveckou chatou Ostříž. Tato rekonstrukce byla plánována již mnoho let, vše však 
záviselo na předání této cesty zpět do majetku naší farnosti. Musím skutečně poděkovat 
zástupcům farnosti, zejména pak panu faráři Mgr. Václavu Koloničnému a jáhnovi Mgr. 
Zdeňkovi Uhrovi i právníkům JUDr. Milanovi Čichoňovi a Mgr. Romanu Krakovkovi za 
skvělou spolupráci a vstřícnost při řešení právních náležitostí nezbytných pro realizaci akce. 
Dodavatelem stavby byla společnost Stavby Škrobánek s.r.o. a celková částka vynaložená 
na rekonstrukci této části Farské cesty činila 1 389 080,- Kč, přičemž velkou část financí 
„spolykalo“ odstranění všech starých cihel, dlaždic, střešních tašek i dalších návozů, které 
tam byly dovezeny za minulá desetiletí. Současně s obecní částí rekonstrukce zde také 
Římskokatolická farnost Ludgeřovice vytvořila podmínky pro vznik tzv. Křížové cesty, jejímž 
základem je nádherná socha sv. Františka. Ještě letos počítáme s opravou druhé části této 
cesty od myslivecké chaty Ostříž až po Vrablovec, na kterou bude položena nová asfaltová 
vrstva. Ani to však ještě není vše, neboť máme v rámci Operačního programu životní 
prostředí 2014-2020 podánu žádost o dotaci na výsadbu dřevin v extravilánu obce 
Ludgeřovice, jejíž součástí je plánována podél této cesty výsadba stromů typických pro naši 
oblast – lip velkolistých, doplněných keři rybízu alpského a růže šípkové. Tato zeleň by měla 
být ještě doplněna několika odpočinkovými lavičkami. Věřím, že se z Farské cesty stane 
skutečná odpočinková zóna. 

V minulých dnech jsme intenzivně řešili s vedením Dopravního podniku Ostrava Oznámení o 
demontáži automatu pro výdej jízdenek na zastávce Ludgeřovice-Kostel. DP Ostrava 
v souladu s konceptem Smart city a smart region – Nová šance pro Ostravu a 
Moravskoslezský kraj postupně činí kroky k postupné úplné elektronizaci jízdného a 
odbavování cestujících. Záměrem je k 1. 1. 2019 zcela zrušit prodej papírových jízdenek a 
plně přejít ve vozidlech MHD na platbu tzv. elektronickou peněženkou ODISKy nebo 
bezkontaktní platební kartou, případně formou SMS zpráv. V rámci postupného útlumu 
prodeje mělo dojít k demontáži tohoto automatu již v srpnu 2017, nyní je termín posunut na 
listopad 2017. Jen pro zajímavost, v daném automatu se prodá měsíčně průměrně 1 650 
jízdenek a jiná možnost koupit si papírovou jízdenku v naší obci není. Postup společně 
koordinujeme s vedením města Hlučína, kde by navíc mělo dojít ke zrušení možnosti koupit 
si dlouhodobé jízdenky (tzv. měsíčníky). Budeme se snažit termín demontáže ještě 
odsunout, zda se nám to však podaří, není jisté. O případné změně Vás budu pochopitelně 
informovat. 

V září: 

Vážení spoluobčané,  

zejména děti nemají tento měsíc příliš v lásce, protože září je symbolem končící 

dvouměsíční prázdninové pohody a návratem ke školní každodenní realitě. My dospělí jsme 

si dle možností vybrali své dovolené, abychom si alespoň trochu odpočali od práce a 

načerpali síly pro další dny a měsíce. Přesto vám všem přeji úspěšný návrat do školních 

lavic i práce, odměnou nám může být očekávání dalších prázdninových dnů, které přijdou a 

na které se budeme o to více těšit. 

V obci ale práce není přerušena ani v období prázdnin. Mimo běžné údržby obce probíhají 

intenzivní práce na údržbě škol a školek nebo opravy chodníků a komunikací. Několik 



19 
 

občanů se mne také ptalo, co se staví v prostoru nad dětským hřištěm, kde byla vybudována 

zpevněná plocha a vztyčen stožár. Dílo ještě není dokončeno, neboť zde bude ještě 

umístěna lavička, která bude sloužit jako vzpomínkové místo na válečné veterány. V jednání 

je slavnostní odhalení za účasti vojáků dne 27. 9. 2017. 

Další akcí je výstavba dvou nových kontejnerových stání na separovaný odpad na Vrablovci 

před odbočkou k myslivecké chatě Ostříž a na ulici Na Návsi opodál dětského hřiště. Stále 

více se ukazuje, že těchto míst je nedostatek a stávající kontejnery jsou často přeplněny. 

V současné době řešíme se společností OZO Ostrava další zintenzivnění vývozu kontejnerů 

společně s variantou nového systému sběru odpadů, týkající se možnosti poskytnutí nádob 

na papír a plasty ke každému domu. Vzhledem k očekávanému zdražování ukládání 

domovního odpadu na skládky bychom tak mohli být již v předstihu na toto zdražení 

připraveni a navíc bychom mohli dále zefektivnit separaci odpadů v obci. 

O trendu trvalého nárůstu třídění odpadu v obci svědčí informace společnosti EKOKOM. 

V roce 2016 jsme vytřídili celkem více než 133 tun odpadu. Konkrétně ve 2. čtvrtletí roku 

2016 to pak bylo 29,984 tuny, ve stejném čtvrtletí letošního roku již 34,485 tuny. Věřím, že 

podobný trend bude pokračovat i nadále, neboť jakékoli zvýšení třídění znamená zároveň 

také úsporu nákladů pro naši obec – za separovaný odpad dostáváme zpětný finanční bonus 

(konkrétně za toto čtvrtletí činil 100.023,83 Kč), za umístění na skládce však naopak musíme 

platit. 

V říjnu: 

Vážení spoluobčané, 

v sobotu 2. září uspořádali ludgeřovičtí hasiči na Menšíkové louce již podvanácté 

mezinárodní soutěž Firefighters Challenge. Málokdo si uvědomuje, že to byli právě naši 

hasiči, kteří tyto závody začali pořádat na Hlučínsku jako úplně první a právě do Ludgeřovic 

přijeli pro inspiraci k těmto závodům kolegové z Polska a Slovenska. Přes ne zcela ideální 

počasí již ráno nastoupily ke zkoušce své tělesné i morální odolnosti juniorské a 

dorostenecké kategorie, od 15 hodin pak dvojice žen a mužů. Nutno říci, že celkový počet 

závodníků – 22 dvojic mužů, 4 dvojice žen a více než 30 mládežníků včetně zástupců ze 

Slovenska a Polska znamená nový účastnický rekord. Velkou pochvalu si zaslouží všichni, 

kteří celou soutěž organizovali, v pátek v dešti připravovali zázemí a v sobotu celý den 

doslova mrzli, aby se co nejlépe postarali o závodníky, fanoušky i návštěvníky. Poděkování 

patří také všem sponzorům, díky nimž dostal každý účastník pamětní tričko, občerstvení i 

další dárky. A jak vlastně vše dopadlo? 

V kategorii mužů obhájila loňské prvenství dvojice Ireneusz Opolony a Marcin Zdzieblo z KM 

PSP Żory (PL), na druhém místě skončili Tomáš Goldenstein a Miroslav Balada z SDH 

Hlučín - Bobrovníky a bronz získali Petr Bonacina a Marek Puška z HZSP Třinecké 

železárny. V ženách prvenství získaly Kristýna Tessarzová a Karolína Mučková z SDH 

Markvartovice, stříbro pak Martina Juraštíková a Jana Barabaschová z domácího SDH 

Ludgeřovice, na třetím místě pak skončily Zuzana Dunajčíková a Markéta Škutová z SDH 

Rychvald. Skutečné uznání však zaslouží všichni startující. 

Ve dnech 15. - 17. 9. 2017 jsme již tradičně navštívili s tajemníkem Obecního úřadu družební 

město Tisovec, kde probíhaly vzpomínky na tamního rodáka Dr. Vladimíra Clementise. V 

pátek 15. 9. jsme se zúčastnili koncertu na památku obětí represálií komunistického režimu v 

50. letech minulého století, na němž vystoupil také ludgeřovický rodák, varhaník Aleš 

Tománek. Ten opět ukázal vrcholné varhanické umění a dočkal se potlesku vestoje. Jeho 

vystoupení bylo jednoznačným vrcholem koncertu a parádní reprezentací naší obce. Sobotní 
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plánovaný pochod tzv. Clementisovou stezkou výrazně, bohužel, ovlivnil déšť a nepřízeň 

počasí nás doprovázela i po celou zpáteční cestu. Určitě je však pozitivem, že po několika 

letech začínají opět v rámci tzv. Visegrádské čtyřky spolupracovat kolegové z polského 

Nowego Zmigródu. 

S velkým potěšením musím zde zmínit další dva naše občany, oceněné Českým červeným 

křížem. Oba nejsou vlastně noví, jsou oceněni opakovaně za dlouhodobé bezplatné 

dárcovství krve. Již 120 odběrů a tedy ocenění Zlatým křížem II. třídy získal pan Jiří 

Mrkva. Téměř neuvěřitelných 300 bezplatných odběrů pak dovršil pan Radek Dvořák. 

Pánové, jménem všech ludgeřovických spoluobčanů děkuji a smekám před Vámi! 

V listopadu: 

Vážení spoluobčané, 

celá řada z Vás se na mne obrátila v souvislosti se změnou svozu odpadů na Vrablovci. 

Mnozí se ptají, proč byla tato změna provedena pouze na Vrablovci a nikoli v celých 

Ludgeřovicích. Musím říci, že důvod je zcela prostý. Zkoušíme ve spolupráci se společností 

OZO Ostrava pilotní projekt svozu, kdy má každá domácnost u svého domu nádobu na 

směsný odpad jako dosud, k ní však přibyly nádoby na papír (modrá) a plast (žlutá). Jednak 

se tak zefektivní separace plastu a papíru, zmenší se množství směsného odpadu a navíc 

bude odbourán problém se stálým požadavkem občanů na navýšení počtu tzv. sběrných 

hnízd – to jsou místa, kde nyní vždy stojí větší množství kontejnerů na plasty, papír, sklo, 

textil a elektroodpad. Navíc se často stává, že v těchto kontejnerech končí vše, čeho se 

někteří spoluobčané potřebují zbavit a obec má následně problém s vývozem tohoto 

nepořádku. V neposlední řadě se již předem připravujeme na zdražení skládkovného 

v příštích letech, kdy se snažíme již nyní minimalizovat dopad zdražení na nás všechny. 

Věřím, že se tento projekt uchytí a v příštím roce po vyhodnocení této pilotní fáze plánujeme 

rozšíření projektu na celé Ludgeřovice. Navíc máme v plánu přidat občanům ještě hnědé 

popelnice na biodpad. 

Listopad je měsícem, kdy lze již očekávat sněžení a s ním je neodmyslitelně spojena 

údržba silnic. Lze také očekávat, že v rámci údržby opět nastanou problémy se špatně 

zaparkovanými vozidly omezujícími nebo znemožňujícími údržbu. Opět tedy důrazně 

apeluji na všechny majitele vozidel, aby si zajistili parkování na svých pozemcích 

nebo k tomu vymezených plochách. Vyzývám Vás každoročně a výmluvy na to, že má 

někdo v plánu si vybudovat parkování na svém pozemku příští rok, považuji za zcela 

bezpředmětné. Stejně tak bude jistě postupovat i Policie ČR nebo Městská policie Hlučín. 

V posledních hezkých říjnových dnech jsem byl několikrát informován správcem dětského 

hřiště pod zdravotním střediskem na opakované porušování návštěvního řádu některými 

výrostky. Situace došla již tak daleko, že některá provinění konkrétních jedinců byla řešena 

s jejich rodiči a není vyloučeno, že následně budou hlášeny na odbor sociálně-právní 

ochrany dětí Městského úřadu v Hlučíně. Znovu chci vyzvat rodiče zejména větších dětí, aby 

si více všímali, kde jejich děti jsou. Dětské hřiště je určeno pro menší děti a rozhodně 

nebude sloužit jako parkur, krosová dráha pro kola apod. 

Na závěr mám ještě prosbu na majitele psů. V poslední době se na našich ulicích rozmohl 

nešvar v podobě psích výkalů. Chápu, že při procházce může váš psí miláček udělat 

hromádku, ale je také vaší povinností po svém pejskovi uklidit. Prosím vás tedy všechny o 

respektování tohoto pravidla a děkuji předem za jeho dodržování. 

V prosinci: 

Vážení spoluobčané, 
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celá řada z Vás se na mne obrátila v souvislosti s umístěním nových laviček podél ulice 
Hlučínská mezi zastávkami hromadné dopravy Kostel a Motel taxi. Zatímco zejména starší 
občané instalaci laviček s povděkem vítali, docela mne překvapila řada negativních reakcí, 
proč vlastně lavičky umísťujeme podél frekventované cesty, že na nich budou sedět 
maminky s dětmi nebo mládež a dělat nepořádek, kravál apod. Musím říci, že lavičky určitě 
nemají sloužit k vysedávání maminek s dětmi, na to je chodník podél cesty skutečně tím 
nejméně vhodným místem a proto jsme také stavěli dětské hřiště. Lavičky si vyžádali 
zejména starší lidé, protože nikde se kolem cesty nedá posadit a chvilku si odpočinout. 
V letošním horkém létě se, bohužel, stalo, že přímo na chodníku vlivem horka několik 
starších lidí zkolabovalo. A přitom by právě chvilka odpočinku na lavičce mohla výrazně 
pomoci… 

Poměrně značným problémem, který v poslední době řešíme ve spolupráci se 
společností OVAK Ostrava, je zvyšující se množství vlhčených ubrousků ve splaškové 
kanalizaci. Tyto ubrousky zřejmě někteří občané používají na WC místo toaletního 
papíru. Ubrousky se však, na rozdíl od toaletního papíru, v kanalizaci nerozloží, navíc 
se na ně nabaluje další tuhý odpad, jako vlasy nebo ztuhlý tuk a společně pak ucpávají 
kanalizaci. Všechny Vás proto upozorňuji, abyste tyto ubrousky do WC nesplachovali! 
Věřím, že jde o pouhou neznalost a nedostatek osvěty. 

Sobota 11. 11. 2017 se stala v naší obci dnem skutečně povedených akcí. V dopoledních 
hodinách pořádal Běžecký klub Ludgeřovice veřejný běžecký závod Ludgeřovická krosová 
10. Počasí skutečně přálo a na trati se objevilo téměř 90 účastníků. Musím vyzdvihnout 
skvěle připravený závod i zázemí, které si všichni zúčastnění pochvalovali. Jak vidno, 
v Ludgeřovicích díky aktivitám našich běžců vznikl po tradiční jarní Ludgeřovické 15 již druhý 
zajímavý závod. V 17 hodin pak množství návštěvníků zcela zaplnilo náš kostel. Kdo si 
nechal ujít koncert Hradišťanu, může jen litovat. Troufám si říci, že tohle byl 
jednoznačně letošní koncertní vrchol. Velké poděkování patří zástupcům naší 
Římskokatolické farnosti a zejména pak našemu jáhnovi Zdeňkovi Uhrovi, který 
dokázal svůj nápad navzdory všem peripetiím dotáhnout až do úspěšného konce. 

I v prosinci nás čeká celá řada akcí, nyní již směřujících k Adventu a Vánocům. Ať to jsou 
Vánoční trhy a následně rozsvícení Vánočního stromu v sobotu 2. 12., Adventní koncert dne 
10. 12., nebo Vánoční mše J. J. Ryby v úterý 26. 12. Všechny mají jedno společné – je to 
čas klidu a pohody v kruhu svých blízkých, trocha uklidnění a zastavení se od celoročního 
shonu. Užijme si je tedy společně. Děkuji Vám - spolupracovníkům, zastupitelům, 
zaměstnancům obce i občanům za letošní spolupráci a přeji Vám všem krásné prožití 
nadcházejících svátků vánočních, úspěšný vstup do Nového roku a vše nejlepší v roce 2018. 

Tříkrálová sbírka 2017  

Tato tradiční akce byla letos poznamenána silnými mrazy. 

Koledníkům byla veliká zima a rodiče či prarodiče, kteří je 

doprovázeli, měli obavy o jejich zdraví a tak je pobízeli ke spěchu. 

Na dveře vždy křídou rychle napsali známé K+M+B, zazpívali „My 

králové jdeme k Vám…“ a šli o dům dál. Lidé v domě, zejména ti 

starší, ani nestačili otevřít dveře a vzít do ruky nachystané peníze a 

sladkosti pro koledníky, a ti už byli pryč. Vím o řadě takových 

případů. I přesto byl výsledek sbírky v naší obci opět rekordní a činil 

143 162 Kč. Víc měli v obvodu Charity Hlučín jen v Kravařích a 

v Hlučíně. 65% vybraných peněz bude pro činnost Charity Hlučín, 

35% pak na pro další dobročinné akce. 

Fota AV a Jarka Fussová: 
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Naši hasiči získali úplně nové velké terénní zásahové auto s cisternou 

Poprvé v celé historii tak mají dvě zásahová auta kupovaná pro ně jako nová. Před několika 

lety to byl speciálně vybavený Ford Transit jako malé zásahové vozidlo, nyní velká terénní 

Tatra 815-2 speciálně upravená a vybavená v podniku THT Polička. Auto zakoupila Obec 

Ludgeřovice za 6 314 990 Kč.  Z dotace bylo získáno 2,5 mil, cca  3,5 mil. Kč z obecního 

rozpočtu a zbytek doplnil prodej staré cisterny. Vozidlo bylo vyrobeno v minulém roce a do 

Ludgeřovic bylo přivezeno 10.1.2017. 

Pořízení nového auta už bylo nezbytné, protože dosavadní cisterna Tatra, zakoupená před 

11 lety od Tesly Rožnov jako starší, už měla předtím za sebou 20 let provozu a její čím dál 

častější nutné opravy už byly neúměrně drahé a v provozu začala být nespolehlivá. 

Nové auto bylo hasičům oficiálně předáno starostou obce Mgr. Danielem Havlíkem 

14.1.2017 na výroční členské schůzi SDH Ludgeřovice. Starosta vysoko ocenil práci celého 

hasičského sboru. Uvedl, že na naše hasiče je vždy spolehnutí, mají mezi profesionálními i 

dobrovolnými hasičskými sbory velmi dobrou pověst, což také umožnilo získat potřebnou 

dotaci.  

Na schůzi přijeli i zástupci hasičských sborů z okolních obcí a také z Polska. Starosta hasičů 

Josef Pudich přednesl rozsáhlou zprávu o činnosti sboru v uplynulém roce. Uvedl, že 

zásahová jednotka zasahovala v 41 případech u přírodních kalamit, požárů, dopravních 

nehod, likvidace nebezpečného hmyzu, pomoci zdravotníkům při přenášení pacientů apod.  
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Zasloužilým členům pak bylo předáno ocenění sboru i obce Ludgeřovice. Po schůzi si byli 

přítomní nové vozidlo prohlédnout. 

Nové auto je bohatě a moderně vybavené vším, co hasič potřebuje od prostých hadic až po 

tablety a GPS. Hasiči se určitě rychle naučí dobře vše zvládnout tak, aby byli připraveni 

s ním co nejdříve spolehlivě zasahovat. 

Fota ze dne dodání auta 10.1.2017: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fota z výroční členské schůze 14.1.2017: 
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Velmi zajímavá beseda s cestovatelem ve školní jídelně 

Konala se 17.3.2017 pro žáky 6. až 9. tříd. Oním cestovatelem byl 34letý Patrik Kotrba 

z Jižních Čech, který v posledních pěti letech vícekrát absolvoval pouť do 3000 kilometrů 

vzdáleného známého španělského poutního místa Santiago de Compostela, které každým 

rokem navštíví 150 tisíc poutníků z celého světa. Šel pochopitelně pěšky, jen s batohem a 

kytarou. 

Patrik Kotrba se žákům předvedl s dvouhodinovou „show“, což bylo velmi poutavé povídání o 

jeho pouti, o tom kudy šel, co po cestě viděl, koho potkával, kde spával, co jedl, jak si přitom 

na další cestování získával peníze atd. Své živé povídání doplňoval promítnutými fotkami a 

videi a přerušoval písničkami, které po cestě slyšel, hrál na kytaru a zpíval. 

Posluchači byli nadšeni, často tleskali. 

Patrik Kotrba je absolventem studia dějin výtvarného umění na Masarykově univerzitě Brno, 

na živobytí si vydělává zpěvem a hrou na kytaru. Na cestu do Santiaga se poprvé vydal 

v roce 2012, z domu vyšel v dubnu, do cíle dorazil v říjnu, domů se vrátil v červnu 2013. Šel 

přes Rakousko, Itálii, Francii a posledních 1000km přes Španělsko od východu na západ až 

k Atlantickému oceánu, kde Santiago leží. Denně ušel v průměru 25 km, hodně obtížných 

bylo 400 km přes Alpy. K moři v Itálii proto došel hodně unavený a bez peněz, musel si 

udělat dvouměsíční přestávku na odpočinek, během něhož si hrou a zpěvem vydělával. 

Cestou často spával venku ve spacáku, za hodně špatného počasí v levných noclehárnách 

pro poutníky, kterých je na obvyklých poutnických trasách dost. Jen je potřeba mít tzv. 

poutnický pas, který se dá získat v info centrech, ty jsou ve větších městech. Pěší putování 

se stalo smyslem a náplní jeho života, plánuje i cestu kolem světa. 
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Spisovatelka Lenka Rožnovská v obecní knihovně 

Píše knížky pro ty nejmladší čtenáře ve věku asi do 10, už jich napsala 40. Všechny jsou 

hezky ilustrované nejlepšími českými a slovenskými ilustrátory. O obsahu knížek dobře 

vypovídají už jejich laskavé názvy jako František a jeho pohádky do postýlky, Tatínku, 

nezlob!, Anežka se těší na miminko, Dědo, ty jsi indián, Terezka a Šáša Šišulác, ABCD 

pohádky a říkanky s veselými písmenky, Ukradená písmenka, Víla Větrnka, Co dělá peřina, 

když je jí zima?, atd. Dá se říci, že všechny děti její knížky znají a některé mají i doma.  

V Ludgeřovicích o svých knížkách nevyprávěla poprvé, letos to bylo 9.2.2017 v obecní 

knihovně. Jejími posluchači byli žáci 2. tříd základní školy. Spisovatelka si s dětmi velmi 

rozumí a ty si ji okamžitě oblíbily. Pěkně jim vysvětlila, jak se vlastně knížky píší, ilustrují, 

tisknou a vydávají. Z několika svých knih dětem kus přečetla. Pak je požádala, jestli by 

neměly nějaký zajímavý námět na další knížky, aby např. vymyslely nějaké zajímavé 

strašidélko, o kterém by se dala pěkná knížka napsat. Rozdala dětem papír a pastelky a ty 

vymýšlely a kreslily a také si o svých nápadech s paní spisovatelkou povídaly. Byl to vlastně 

jakýsi zajímavý „workshop“. Hodina rychle uběhla, muselo se končit, protože třídu 2. A měla 

na besedě s paní spisovatelkou vystřídat třída 2.B, její žáci už brebentili před dveřmi 

knihovny. 

Byla to vydařená beseda, za hodinu se toho děti o tom jak knížky vznikají, dověděly opravdu 

hodně a paní spisovatelce určitě přibyli další dychtiví čtenáři. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.databazeknih.cz/knihy/frantisek-a-jeho-pohadky-do-postylky-57200
http://www.databazeknih.cz/knihy/tatinku-nezlob-176997
http://www.databazeknih.cz/knihy/tatinku-nezlob-176997
http://www.databazeknih.cz/knihy/anezka-se-tesi-na-miminko-138197
http://www.databazeknih.cz/knihy/dedo-ty-jsi-indian-155607
http://www.databazeknih.cz/knihy/terezka-a-sasa-sisulac-137719
http://www.databazeknih.cz/knihy/abcd-pohadky-a-rikanky-s-veselymi-pismenky-131169
http://www.databazeknih.cz/knihy/abcd-pohadky-a-rikanky-s-veselymi-pismenky-131169
http://www.databazeknih.cz/knihy/ukradena-pismenka-137720
http://www.databazeknih.cz/knihy/vila-vetrnka-156999
http://www.databazeknih.cz/knihy/co-dela-perina-kdyz-je-ji-zima-138198
http://www.databazeknih.cz/knihy/co-dela-perina-kdyz-je-ji-zima-138198
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V Obecní knihovně besedovala s dětmi spisovatelka Jana Schlossarková 

Konala se 23.3.2017. Paní spisovatelka píše půvabné knížky o lidech na Hlučínsku a často 

přitom používá hlučínské nářečí, kterým se mluví stále méně a děti je většinou už ani 

neznají. Dětem velmi zajímavě povídala o tom, jak v 20. století na Hlučínsku děti žily, 

mluvily, hrály si, učily se, pracovaly. Také jak byly trestány, odměňovány atd. Přečetla jim 

několik ukázek ze svých knížek. Děti, ze začátku roztěkané, její povídání postupně hodně 

zaujalo, pozorně a se zájmem poslouchaly. Byla to hezká beseda.  
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Noc s Andersenem v Obecní knihovně 

Tato tradiční akce knihoven se v té naší konala už po jedenácté a to 31.3.2017. Na paměť 

velkého dánského pohádkáře Hanse Christiana Andersena (1805-1875) se ten den 

v podvečer v knihovně sešlo 12 dětí, aby spolu prožily pohádkovou noc, tentokrát jako známí 

komiksoví hrdinové z časopisu Čtyřlístek a to Bobík, Fifinka, Mišpulín, Pinďa, kteří si hrají, 

sami sebe kreslí, zpívají a zažívají zajímavé věci. Přišla za nimi Andersenova Ledová 

Královna (knihovnice Jana Baránková) a i sám Andersen (starosta Daniel Havlík). Ti si s 

dětmi o svých pohádkách povídali a četli z nich. Pak se všichni přesunuli do zasedací 

místnosti na pohádkovou večeři a po ní se vydali hledat pohádkový poklad. Plní dojmů a 

řádně unavení malí účastníci pohádkové noci pak zalehli na karimatky k osvěžujícímu 

spánku. Ráno se pak před budovou obecního úřadu nakonec ještě společně fotografovali 

pod stromem Pohádkovníkem, který si sami vyzdobili.  

Byla to pěkná a vydařená akce, děti byly nadšené. Celou ji už tradičně připravil a vedl 

trojlístek zaměstnankyň Obce Ludgeřovice Vlasta Bortíková, Jana Baránková, Lenka 

Jurečková. 
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Beseda se spisovatelkou pro děti Zuzanou Pospíšilovou 

Konala se v obecní knihovně 7.4.2017. Zuzana Pospíšilová, ročník 1975, vystudovala na 

univerzitě psychologii. V prvním zaměstnání pracovala jako dětská klinická psycholožka. 

Dětskou duši tak zná velmi dobře, ví jak děti zaujmout, jak si s nimi zajímavě povídat, jak v 

nich podněcovat zvědavost, tvořivost a touhu po poznání. 

Své první pohádky a různá jiná povídání psala pro své malé dcery. Byly zajímavé, od roku 

2004 začaly vycházet v časopise Sluníčko, rok na to vyšla její první knížka, od té doby jich 

napsala a bylo vydáno už více než 80, na jejich ilustrování se už podílelo přes dvacet 

renomovaných ilustrátorů a ilustrátorek. Mezi jejími knížkami je i dlouhá řada těch s 

pohádkami, například záchranářskými, knihovnickými, hasičskými, prázdninovými, 

sportovními, chechtavými, zlobivými, lesními, mokrými, vánočními atd. O širokém záběru 

autorky svědčí i názvy některých dalších knih: Malované křížovky a osmisměrky pro prvňáky 

a druháky, Johanka a malé prasátko, Prázdniny v talíři, Hravá angličtina v křížovkách, 

Záhada školní půdy, Detektivové a falešní stěhováci atd. Prostě její knížky jsou nejen pro 

pobavení.  

V obecní knihovně děti svým vyprávěním a čtením autorka plně zaujala, nenásilně poučila i 

hezky pobavila. Byla to opravdu vydařená beseda. 
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Z akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“ 

Tato celostátní jarní akce se v naší obci poprvé konala loni, letos to bylo 8. dubna 

dopoledne. Měla za cíl uklízet území ludgeřovického katastru od odpadků odhozených 

nepořádnými lidmi. Přes výzvy starosty obce se do akce, obdobně jako loni, občané 

nehrnou. Viděl jsem jen dvě skupiny „uklízečů“:  

Byli to ludgeřovičtí dobrovolní hasiči, kteří odpadků zbavili ludgeřovický potok v celém jeho 

průběhu územím Ludgeřovic. Odpadků nebylo málo, zaplnily velkou část velkého přívěsného 

vozíku hasičského auta. 

Druhou skupinu zorganizovala Farnost Ludgeřovice. Uklízeli Farskou cestu od ulice 

Hlučínská po ulici Vrablovecká a celý les kolem chaty Ostříž. Nasbíraných odpadků bylo 

opravdu hodně, byla jich plná vlečka traktoru obecních Technických služeb a jeden velký 

kontejner pro nákladní kontejnerovou dopravu. 

Obě skupiny udělaly velký kus záslužné akce zlepšující čistotu naší obce. Patří jim za to 

velké poděkování. 
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Farská cesta je už až chatě Ostříž upravená 

Farská cesta byla až do 60. let minulého století denně užívanou nejkratší spojnicí středu 

obce s Vrablovcem. Tamní obyvatelé po ní chodili na tramvaj při cestě do práce a zpět, také 

do školy, do kostela, do obchodů. Poté, co začal sousední pozemky užívat Státní statek, byla 

cesta během několika málo let nešetrným počínáním traktoristů prakticky zničena, postupně 

zarůstala býlím, byla zasypávána odpadky a stala se jen obtížně průchodnou, zejména za 

mokra. 

Cesta i sousední pozemky byly nedávno v restituci vráceny církvi. Obec Ludgeřovice se 

dohodla s Farností Ludgeřovice na dlouhodobém pronájmu cesty. Obec tak mohla přistoupit 

k její úpravě, aby mohla sloužit tak jako kdysi. Základní úprava úseku od ulice Hlučínská až 

po chatu Ostříž už je téměř dokončená (provedla firma Škrobánek), cesta je zbavená 

nežádoucí vegetace, povrh srovnán a upraven uválcovanou vrstvou kameniva. Zbývá 

dorovnat okraje a osadit zelení. Konce úseku jsou proti nežádoucímu vjezdu motorových 

vozidel zajištěny kamennými bloky. Čtrnáct velkých bloků lomového kamene je osazeno na 

okraji cesty jako místa zastavení křížové cesty na památku ukřižování Ježíše Krista. Na 

velký pátek 14.4.2017 se po těchto kamenných blocích křížová cesta poprvé uskutečnila, 

účastníků bylo opravdu hodně. Prostě Farská cesta zase začala sloužit. 
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Beseda s cestovateli Márovými 

Cestovatelská rodina Márových z Přerova a to rodiče Jirka a Alena, syn Jirka na invalidním 

vozíku, dcera Monika už spolu procestovala řadu zemí v několika kontinentech. Je 

obdivuhodné, že všechny cesty naplánoval a připravil syn Jirka, trpící nevyléčitelnou 
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svalovou dystrofií a také to, že mu je rodiče a sestra všechny umožnili absolvovat, že 

cestovali s ním a byli při nich jeho ošetřovateli.  

Syn Jirka bohužel loni své nemoci podlehl. Stačil však ještě naplánovat několik dalších cest, 

které jeho rodina už začala realizovat. 

Besedy cestovatelské rodiny Márových jsou v celé republice velmi oblíbené, zájem o ně 

přiměl rodinu v nich pokračovat i po Jirkové smrti. V naší škole už přednášeli několikrát, letos 

přijeli na pozvání obecní knihovny 20. dubna. Tentokrát o cestě, kterou absolvovali ještě 

s Jirkou a to do Španělska a Portugalska. Jako vždy své posluchače svým zajímavým 

povídáním zcela zaujali. Je myslím jisté, že to nebyla v naší škole jejich poslední beseda. 
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Jarní vítání občánků 

Rodiče a příbuzní dětí narozených v posledním půlroce občanům Ludgeřovic se na pozvání 

Obce Ludgeřovice sešli k této slavnosti 22.4.2017 v obřadní síni obecního úřadu. Přivítáno 

bylo ve dvou skupinách celkem 19 dětí a to 9 chlapečků a 10 děvčátek. Rodiče jim dali tato 

jména: Adam 2x, Daniel, Matěj 2x, Oliver 2x, Ondřej, Vilém, Barbora, Beáta, Eliška 2x, 

Gabriela, Isabel, Klaudie, Nikol, Nikola, Zuzana. Na úvod přítomným hezky zarecitovaly, 

zazpívaly a zahrály děti z druhých tříd základní školy vedené jejich učitelkami Mgr. Lucií 

Fojtíkovou a Mgr. Milenou Svrčinovou. Slavnost začala proslovem místostarostky obce Ing. 

Aleny Janošové. Rodiče se pak podepsali do pamětní knihy obce, převzali 2000Kč jako dar 

obce. Paní místostarostka a také matrikářka paní Vlasta Bortlíková jim gratulovaly a předaly 

maminkám kytičky a tatínkům pamětní listy. Pokud rodiče přišli i s dalšími svými dětmi, i ty 

dostaly drobné dárky. Na památku se rodiny vyfotografovaly. Hudbou slavnost provázeli 

studenti Janáčkovy konzervatoře Ostrava.  

Vítání občánků perfektně připravily a řídily zaměstnankyně obce Vlasta Bortlíková, Lenka 

Jurečková a zástupkyně ředitele základní školy Mgr. Vladimíra Lišková. Byla to krásná 

slavnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

Soutěž nejmladších hasičů na školním hřišti 

Konala se 23.4.2017 jako soutěž v rámci Hlučínské ligy mládeže. Soutěžilo 21 družstev, 

celkem asi 150 nejmladších hasičů z obcí a měst Hlučínska. Počasí bylo strašné, teplota jen 

těsně nad nulou, jedna za druhou přicházely prudké přeháňky deště se sněhem a s kusy 

ledu, foukal studený vítr. Ludgeřovičtí hasiči jsou zkušení organizátoři, před zahájením 

soutěže postavili dostatek stanů a přístřešků. Ze soutěže vypustili disciplíny s vodou. Navařili 

dost horkého čaje pro všechny. Dětem však špatné počasí nevadilo a s chutí absolvovaly 

obě disciplíny soutěže a to štafetu 4x60m a štafetu dvojic. To rozhodčí u jednotlivých prvků 

obou disciplín byli hodně zkřehlí.  

Soutěž se i přes vyloženě špatné počasí vydařila, organizátoři si za její dobrou přípravu a 

provedení zaslouží uznání. Prostě v Ludgeřovicích máme výborné a spolehlivé hasiče, kteří 

nezapomínají ani na výchovu svých následovníků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

Ilustrátor dětských knížek Adolf Dudek besedoval v obecní knihovně 

Beseda se konala 19.5.2017, účastnili se jí žáci prvních tříd základní školy se svými 

učitelkami. Malíř Adolf Dudek je oblíbeným ilustrátorem, jen v republice se již prodalo přes 3 

miliony knížek s jeho kresbami. S dětmi si velmi rozumí, v naší knihovně už besedoval 

několikrát, vždy přitom bylo hodně veselo. Tentokrát s dětmi „cestoval“ po zeměkouli, 

z každého kontinentu spolu s nimi nakreslil na tabuli typický obrázek. Byla to velká legrace. 
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Burza pěstebních přebytků na moštárně 

Tato každoroční jarní akce ludgeřovického spolku zahrádkářů se letos konala 20.5.2017. 

Nabízeny byly především sazenice zeleniny a květin. Nabídka i poptávka byly rekordní, akce 

se vydařila. 
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Sraz osmdesátníků 20.5.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kácení obecní májky 27.5.2017 

Tradičně obecní májku každým rokem na Menšíkové louce stavějí, první noc hlídají proti 

krádeži a také koncem května kácejí ludgeřovičtí mladí hasiči. Vždy také připraví vše 

potřebné pro občany obce, kteří se přijdou na slavnost stavění a kácení podívat. Připraví 

ozvučení, občerstvení, přístřešky pro případ deště či naopak prudkého slunce, atrakce pro 

děti. Letos májku káceli za hezkého počasí. Slavnost začala v 15 hodin, kácet zahájili v 18 

hodin. První záseky provedl starosta obce Mgr. Daniel Havlík, také člen spolku 

ludgeřovických hasičů. Pak se vystřídali další, po asi pěti minutách májka spadla, děti si na 

památku rozebraly její ozdoby. Slavnost pak pokračovala až do setmění. Účastníci se dobře 

bavili, děti si užívaly jízdy na koních, skákacího hradu či vysoké vrstvy hasební vodní pěny, 

kterou jim hasiči na velkou plochu nastříkali. Za vše si hasiči zaslouží velké uznání a 

poděkování. 

Byla to vydařená slavnost. 
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Veselé odpoledne na dětském hřišti 

Konalo se 1.6.2017 na před rokem otevřeném dětském hřišti u kostela. Spolupořadateli byli 

Obec Ludgeřovice a Farnost Ludgeřovice. Děti a také rodiče těch mladších přišli, aby zde za 

pěkného počasí strávili příjemné odpoledne. Všechny pozdravili starosta Mgr. Daniel Havlík, 

farář Mgr. Václav Koloničný a jáhen Mgr. Zdeněk Uher. Děti bavila klaunice Trdlína se svou 

kamarádkou. Jáhen rozdával dětem poukázky na zmrzlinu, kterou jim čepovali ve stánku u 

hasičské zbrojnice, na hřišti si mohli přítomní koupit pití a sladkosti. Všechny houpačky, 

prolézačky atd. byly plné rozdováděných dětí. Bylo to vydařená oslava dětského dne. 
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Sportovní odpoledne pro děti 25.6.2017 

Pořádala Farnost Ludgeřovice v rámci ukončení školního roku. Na školním hřišti byla pro 

menší děti připravena řada disciplín, ve kterých děti samy a také se svými rodiči soutěžily 

v rychlosti, šikovnosti, pohotovosti, smyslu pro rovnováhu atd. Po soutěži pokračoval 

program sportovního odpoledne na dětském hřišti církevní mateřské školy. Nakonec se i 

grilovalo. 
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Slavnostní ukončení školního roku v ludgeřovické základní škole 

Konalo se 29.6.2017 ve velké chodbě budovy základní školy. Úspěšným žákům za 

jejich výborné výsledky ve škole a žákům, kteří uspěli v okresních, krajských a 

republikových sportovních a vědomostním soutěžích, byla předána jejich třídními 

učiteli ocenění. Těch, kteří v těchto soutěžích úspěšně reprezentovali školu, bylo 

několik desítek. Svědčí to o dobré práci školy, zejména pak učitelů.  

Předávání ocenění sledovali rodiče žáků. Nakonec všem popřáli hezké prázdniny 

ředitel školy Mgr. Karel Moric, místostarostka Ludgeřovic Ing. Alena Janošová, 

starosta Markvartovic Ing. Pavel Myslivec, ředitelka markvartovické základní školy 

Mgr. Šárka Kubišová, farář Mgr. Václav Koloničný, jáhen Mgr. Zdeněk Uher. 

Po krátké přestávce nastoupili žáci devátých tříd, aby před zraky rodičů a známých 

převzali své poslední vysvědčení ze základní školy. Děvčata měla hlavy ozdobené 

korunkami. Připravili si pro tuto významnou příležitost velké vzpomínkové video, 

poděkovali svým třídním učitelkám, které měli v 1. až 5. třídě, třídní učitelce a 

třídnímu učiteli v 6. až 9. třídě. Třídním učitelkám nasadili na hlavu korunky, třídnímu 

učiteli korunu královskou.  

Pak žáci jednotlivě předstupovali, třídní učitel vždy řekl, do které školy k dalšímu 

studiu žák po prázdninách nastoupí, ozdobil ho šerpou a předal vysvědčení a 

pamětní list. Všichni dekorovaní žáci se pak postavili jako velký pěvecký sbor a 

zazpívali na ukončení své základní školní docházky o své základní škole slavnostní 

píseň a rozloučili se se svými třídními učiteli i s celou školou. Nakonec nechyběly 

gratulace a přání úspěšného nástupu do další etapy života od přítomných ředitelů 
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škol, zástupců Ludgeřovic a Markvartovic a jáhna ludgeřovické farnosti. Byla to 

hezká a důstojná slavnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klub důchodců Ludgeřovice přivítal léto 30.6.2017 

Léto vítal, tak jako už řadu let, v areálu moštárny ludgeřovických zahrádkářů. Počasí přálo. 

Výbor klubu připravil pestrý program a bohatě vybavený svépomocný bufet včetně tradičního 
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uzení klobás. Členů klubu přišlo hodně, přišli i hosté z KD Vrablovec, všichni se dobře bavili 

až do setmění. Léto bylo úspěšně přivítáno. 
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Slavnostní otevření revitalizované Farské cesty 

Konala se 9.7.2017. Kromě aktérů otvírání, což byli starosta obce Mgr. Daniel Havlík, farář 

Mgr. Václav Koloničný, jáhen Mgr. Zdeněk Uher, František Škrobánek - majitel stavební 

firmy, která revitalizaci provedla a známý úspěšný sochař Daniel Klose (nar. 1973) - autor 

instalované sochy sv. Františka. Přítomno bylo více než 100 občanů obce.  

Starosta obce připomněl historii Farské cesty, nejkratší spojnice pro pěší mezi Vrablovcem a 

středem obce. V souvislosti s kolektivizací zemědělství ve druhé polovině minulého století 

byla cesta postupně devastována, až se stala téměř neschůdnou. Po opravě cesty volali 

občané už desítky let. Cesta a okolní pole patří po církevních restitucích do majetku 

ludgeřovické farnosti a v loňském roce se zde poprvé konala velkopáteční křížová cesta. 

Obec Ludgeřovice získala před dvěma roky Farskou cestu od farnosti do dlouhodobého 

pronájmu a mohla tak zahájit přípravu revitalizace. Ve veřejné soutěži získala zakázku na 

provedení místní firma Františka Škrobánka. Ta před koncem minulého roku provedla 1. 

etapu revitalizace a to vyčištění trasy od navezených odpadů, úpravu profilu cesty, navezení 

a zaválcování kamenné drtě a instalaci bloků lomového kamene jako míst zastavení křížové 

cesty a jako zábran vjezdu vozidel na začátku a na konci. Letos stavba pokračovala 

konečnými úpravami okrajů a povrchu zaválcovaným asfaltovým recyklátem. Nedaleko 

začátku byla instalována socha sv. Františka zhotovená sochařem Danielem Klosem. 

Revitalizován je úsek od ulice Hlučínská až k chatě Ostříž, akce zatím stála obec více než 

1,3 mil. Kč. Ještě letos bude revitalizace pokračovat i v úseku od chaty Ostříž po Vrablovec. 

Po mnoha letech se tak Farská cesta znovu stává plně využitelnou pro pěší i jako místo 

příjemných procházek. 

Pan farář pak ocenil výbornou spolupráci s vedením obce a cestu posvětil. František 

Škrobánek pozdravil všechny přítomné jménem své firmy a vyjádřil naději, že Farská cesta  

teď bude sloužit k plné spokojenosti. Provedeno bylo obvyklé stříhání pásky a všichni 

přítomni se vydali po cestě směrem k Vrablovci. Asi po padesáti metrech se zastavili u nové 

sochy sv. Františka, kterou pan farář posvětil a její autor promluvil o jejím duchu. Sv. 
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František byl žebravý mnich, žebral milodary pro potřebné a také byl velkým přítelem 

ptactva. Proto má socha ruku nataženou pro milodar. Také ji lze chápat jako naplněnou 

semínky pro ptáčky. Socha je umístěna na schodišti a tak, aby vedle ní mohl usednout 

k odpočinku nebo k rozjímání kolemjdoucí. 

Průvod přítomných pak prošel až k chatě Ostříž, kde se bylo možné občerstvit. 

Byla to krásná slavnost. 
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Opravená kaplička v ulici Markvartovická 

Stojí u silnice 100m od hranice s Markvartovicemi v místě, kde odbočuje ulice Na Návsi. 

Pozemek, na němž je postavena, patřil po několik generací rodině sedláků Robenků. Nyní je 

i s kapličkou ve vlastnictví manželů Milana a Blanky Vjačkových, úspěšných ludgeřovických 

stavebních podnikatelů. Ti právě dokončili celkovou opravu již hodně ošuntělé kapličky i 

úpravu okolního pozemku. Ta je teď jako nová, svítí svou bílou omítkou a v noci svým 

osvětlením. Stala se ozdobou obce.  

Je škoda, že nevíme nic podrobnějšího o historii kapličky. Snad se najde někdo z rozvětvené 

rodiny Robenků nebo z pamětníků v okolí, kdo ví více, nebo má její stará fota nebo písemné 

dokumenty o ní. 

V každém případě patří za péči o kapličku velké poděkování současným vlastníkům.  
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Ludgeřovičtí holubáři posílali holuby na nejdelší závod sezony 

27. července se do areálu ludgeřovických chovatelů sjeli holubáři z celých oblastí Hlučínska 

a Opavska, aby zde zaregistrovali své nejlepší „pošťáky“ na 1100 km dlouhý závod 

z belgického Oostende. Posílali tam autem celkem 300 holubů, z toho z naší obce 30. Z celé 

Moravy to bylo 2000 holubů. V Oostende byli holubi k letu domů vypuštěni v sobotu 29. 7. 

v 6.30 hod. Ludgeřovickým se nejlepší vrátili už v neděli 30.7. brzo ráno a to chovateli 

Jindrovi Svobodovi ve 4.59 hod a Arnoštu Vraníkovi v 5.51 hod, což je krásné druhé a třetí 

místo z celé oblasti Hlučínsko. 

Byl to předposlední letošní závod, byl sedmnáctý z celkového počtu 18. Holubáři jsou 

s letošní sezonou spokojeni, i když byl její začátek velmi nejistý vlivem karantény kvůli ptačí 

chřipce, kdy museli být holubi zavřeni a nemohli trénovat. Karanténa byla po několika 

týdnech ukončena a holubi zase mohli létat.   
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Trápení našich zahrádkářů s počasím 

Mám na mysli to letošní počasí s jeho vrtochy. Dva pozdní jarní mrazíky v době, kdy už 

všechny ovocné stromy naplno kvetly, způsobily, že letos u nás vůbec nebyly třešně, 

meruňky, nesklidíme žádné švestky a jablek bude velmi málo. Dokonce na řadě zahrad 

nebyl ani angrešt nebo rybíz. Takovou neúrodu ovoce si za celý svůj už dost dlouhý život 

nepamatuji. Není z čeho dělat marmelády, vyrábět slivovici nebo jablečný mošt. Letošní 

moštovací sezona bude bídná. Teď v létě trápí při trvajících tropických teplotách nedostatek 

vláhy.   

Na sobotu 12. srpna si ludgeřovický spolek zahrádkářů naplánoval tradiční letní slavnost 

v areálu moštárny. Předpověď počasí ještě tři dny předtím však najednou byla o tom, že 

tento den bude po dlouhé době od rána do večera pršet. Proto bylo rozhodnuto, že slavnost 

bude už den předem, tj. v pátek 11. srpna. Nová předpověď z 10. srpna však říkala, že pršet 

začne už 11. srpna odpoledne a v sobotu 12. srpna odpoledne už zase bude pěkně. 

Organizátoři byli ve velké nejistotě.  

Letní slavnost 11. srpna se nakonec vydařila, i když bylo velké vedro +36ºC. Lidí však přišlo 

méně, jednak kvůli horku, jednak že už měli jiný program.  Po 19. hodině začaly poryvy 

větru, které donutily sklidit všechny slunečníky. Jen co kolem 22. hodiny slavnost skončila a 

odešli poslední účastníci, začala bouřka s lijákem. Pršelo pak až do sobotního rána, těžké 

mraky s mrholením pak vydržely celé dopoledne. Sobotní odpoledne už bylo pro pořádání 

letní slavnosti zase docela přijatelné, dokonce s příjemnou teplotou těsně nad +20ºC. 

Zahrádkáři jen doufají, že tím počasí předvedlo už svůj poslední letošní vrtoch. 
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Zlatá svatba manželů Marie a Jana Nandražských 

Obřad se konal v obřadní síni obecního úřadu 12.8.2017. Slavnostní proslov měl starosta 

obce Mgr. Daniel Havlík, ceremoniářkou byla Mgr. Vladimíra Lišková, zástupkyně ředitele 

základní školy. Hudbou doprovázeli studenti Janáčkovy konzervatoře v Ostravě. 

Manželé se poznali v tanečním klubu v Ostravě. Vytvořili spolu výborný soutěžní taneční pár, 

vyhrávali jednu soutěž za druhou. Zamilovali se do sebe. Svatbu měli v Ostravě Vítkovicích 

24.6.1967. Marie je z Ostravy z osmi dětí, pracovala v Krajském filmovém podniku v Ostravě, 

Jan pochází ze Zlína, má dva bratry, pracoval ve Vítkovických strojírnách. Mají spolu jednu 

dceru a dvě vnoučata. V roce 1994 si koupili starší rodinný domek v Ludgeřovicích v lokalitě 

u Rybníků, kde spokojeně bydlí, věnují se rodině, zejména vnoučatům, užívají si důchodu, 

pečují o dům a zahradu. 

Manželé se po proslovu starosty podepsali v pamětní knize obce, manželský slib stvrdili 

svatebním polibkem, přijali gratulace a pamětní list, na památku se fotografovali. 

Byl to krásný obřad, oslavující manželé i jejich rodina byli určitě spokojeni.  

 

 

 



78 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 
 

Klub důchodců Ludgeřovice se loučil s létem 

Tato tradiční letní slavnost se konala 25.8.2017 v areálu moštárny ludgeřovických 

zahrádkářů. Počasí bylo příjemně letní, účastníků kolem stovky. Zkušení pořadatelé 

z výboru klubu vše pečlivě připravili, nechybělo dostatek pevného i tekutého 

občerstvení všeho druhu, udily se výborné kmínové klobásy. Nálada byla výborná, 

zábava nevázla, vydržela od 16 hodin až do tmy. Byla to opravdu vydařená akce. 
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Soutěže hasičů na Menšíkové louce 2.9.2017 

Hasiči za nevlídného chladného počasí soutěžili celý den. Dopoledne to byli junioři a juniorky 

12 až 15 let a také dorostenci a dorostenky 16 až 18 let v soutěži 5. ročníku TFA mladého 

hasiče 2017. Celkem bylo 33 soutěžících ze sborů dobrovolných hasičů z šesti obcí. Soutěže 

začaly nástupem, krátkými proslovy starosty místních hasičů Josefa Pudicha a starosty obce 

Mgr. Daniela Havlíka a připomenutím pravidel soutěže. Průběh a disciplíny soutěže jsou 

patrné z fotografií. 

Odpoledne pak dvojice mužů a dvojice žen v soutěži 12. ročníku Firefighters Challenge 

2017. Celkem soutěžilo 15 dvojic mužů ze 12 sborů dobrovolných hasičů SM kraje, 5 dvojic 

ze Slovenska a 2 dvojice z Polska. Soutěžily také 4 dvojice žen z Ludgeřovic, Markvartovic a 

Rychvaldu. Průběh a disciplíny soutěže jsou opět patrné z fotografií. 

Pro vítěze byly připraveny poháry věnované Obcí Ludgeřovice. Pro SDH Ludgeřovice jako 

organizátora, tak i pro všechny soutěžící to byl náročný den. Není jednoduché takovou 

soutěž připravit a úspěšně uskutečnit. Pro soutěžící to bylo fyzicky hodně náročné, v cíli byli 

všichni dost vyčerpaní. Vše se podařilo, počasí se udrželo v přijatelných mezích, soutěž 

proběhla v pohodě. Všichni byli spokojení. Organizátoři i soutěžící si zaslouží velké uznání.  
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Slavnostní zahájení školního roku 4.9.2017 

Děti od druhých tříd, učitelský sbor, oficiální hosté a někteří rodiče se k slavnosti sešli v hale 

naší základní školy. Slavnost zahájila paní učitelka Mgr. Marcela Bilová. Čtyři šikovné 

spolužačky na úvod všem zahrály, zarecitovaly a zazpívaly. Žáky pak pozdravili a úspěchy 

v učení popřáli starosta Ludgeřovic Mgr. Daniel Havlík, farář Mgr. Václav Koloničný, 

předseda SRPDŠ Ing. Pavel Borek a ředitel školy Mgr. Karel Moric. Učitelé resp. učitelky si 

pak děti odvedly do tříd a prázdniny tím definitivně skončily. 

Slavnost pak pokračovala přivítáním prvňáčků. Starší spolužáci je dekorovali hezkými 

šerpami, oficiální hosté je přivítali a popřáli, aby se jim ve škole líbilo. Přítomní rodiče byli 

dojati. Učitelky si pak prvňáčky do tříd, kam přišli i rodiče, aby viděli první školní chvíle svých 

potomků. 

Současně se podobná slavnost konala i v budově „Dolní škola“, kde zástupkyně ředitele 

základní školy Mgr. Vladimíra Lišková a učitelky přivítaly děti do jedné první a jedné druhé 

třídy.  

V zahájeném školním roce má ludgeřovická základní škola celkem 20 tříd, z toho 3 první 

třídy. Během prázdnin se ve škole pilně pracovalo, malovalo se, prováděla potřebná údržba, 

chodby křídla 1. stupně byly nově vydlážděné, naše škola je krásná. Učitelé i žáci jsou po 

prázdninách odpočinutí. Jsou tak vytvořeny všechny předpoklady pro to, aby to byl úspěšný 

školní rok. 
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20 let azylového domu sv. Eufrasie v Ludgeřovicích 

V roce 1997 ho založilo římskokatolické ostravsko-opavské biskupství a začalo poskytovat 

„Služby dobrého pastýře“ pro matky s dětmi, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci 

spojené se ztrátou bydlení. Sdružení provozuje rakousko - švýcarsko - česká provincie 
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Mezinárodní kongregace dobrého pastýře (Sestry dobrého pastýře), ta na začátku pořídila 

pozemek s domem, v prvních letech azylový dům provozovala a částečně i financovala. Nyní 

už jsou všichni zaměstnanci azylového domu z místa nebo blízkého okolí. Kongregace stále 

stanovuje smysl a pravidla fungování azylového domu, také z části financuje provoz. Za těch 

20 let prošel azylový dům dostavbami, rekonstrukcemi a modernizacemi. Ředitelkou 

azylového domu je Ing. Lenka Kseničová. 

10. září 2017 byla k uctění 20. výročí sloužena mše svatá v našem kostele sv. Mikuláše a 

konal se den otevřených dveří v azylovém domě. Využil jsem den otevřených dveří 

k prohlídce. Celou dobu se mi věnovala vedoucí Alena Starobová,DiS. Už 25 let vykonává 

povolání sociální pracovnice, z toho 6 let zde v azylovém domě. Podřízených má především 

6 dalších sociálních pracovnic. Střídají se tak, aby byl zajištěn 24 hodinový provoz. O 

klientkách mi pověděla, že nejsložitější je na začátku získat jejich důvěru. Mají totiž většinou 

za sebou ošklivé dětství, ještě horší zkušenost mezi dospělými, žádné zkušenosti ani návyky 

na vedení domácnosti, péči o děti, hospodaření s penězi nebo uklízení a udržování pořádku. 

Všechno se musí postupně naučit. V azylovém domě mohou být nejvýše 1 rok. Pokud při 

nástupu nemají žádný příjem, je jim během měsíce zajištěno zaměstnání, mají-li nárok, tak 

sociální dávky, alimenty apod. Je zde i rukodělná dílna, kde klientky vyrábějí různé drobnosti 

denní potřeby. Každá klientka dostane obývací pokoj pro sebe a pro své děti. Kuchyně, 

sociální zařízení, jídelna, herna pro děti a společenská místnost jsou společné pro všechny 

klientky. Celkem za rok projde azylovým domem 60 klientek. K dispozici jsou také 3 tzv. 

startovací jednopokojové byty s kuchyňským koutem a úplným sociálním zařízením, ve 

kterých mohou vybrané klientky se svými dětmi bydlet až 3 roky. 

Pravidla jsou pro klientky přísná. Z pobytu mimo areál azylového domu se musí každý den 

vrátit do 18.30. Od 20 hodin je už večerní klid. Návštěvy jen v návštěvní místnosti a jen ve 

stanovených hodinách. V domě je i kaple. 

Celý areál azylového domu působí příjemným uklidňujícím dojmem. Pečlivě udržovaný a 

čistý celý dům, velká, pěkně udržovaná zahrada. Splňuje všechny předpoklady, aby se zde 

klientkám i jejich dětem žilo dobře. 
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Pasování žáků druhých tříd základní školy na nové mladé čtenáře 

Slavnost pasování se tradičně už řadu let koná v obecní knihovně, letos 22. září. Dostavilo 

se k němu 28 žáků z obou současných druhých tříd ludgeřovické základní školy (z hlavní 

budovy i z Dolní školy) i s jejich učitelkami Mgr. Michaelou Kryglerovou a Mgr. Alenou 

Rajnochovou. Pasování provedl starosta obce Mgr. Daniel Havlík ve spolupráci s knihovnicí 

Janou Baránkovou. Starosta Jako rytíř „Knihomol“, knihovnice jako „Královna pohádka“, oba 

v příslušném oblečení. Žáci museli prokázat, že číst umí, a to tak, že každý přečetl jednu 

větu z knihy pohádek. Všichni v této zkoušce uspěli a pasování mohlo začít. Jednotlivě pak 

přestupovali před rytíře „Knihomola“, rukoudáním vykonali „Slib rytíře řádu čtenářského“, 

poklekli a rytíř „Knihomol“ každého poklepem pasovacím mečem pasoval na „člena řádu 

čtenářského“. „Královna pohádka“ pak každému předala Pasovací listinu a jako dárek knihu 

pohádek. Nakonec se všichni společně fotografovali.  

Byla to moc hezká slavnost. 
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Slavnostní odhalení vzpomínkového místa na válečné veterány 

Konalo se 27.9.2017 v parku pod zdravotním střediskem. Vše připravil ludgeřovický „Klub 

vojenské historie a současnosti Diverzanti“ ve spolupráci s obcí Ludgeřovice. Pamětní místo 

tvoří lavička válečných veteránů a kámen s pamětní deskou. Mezi přítomnými byli i 

příslušníci armády České republiky, dva vojáci stáli čestnou stráž. 

Slavnost zahájil předseda uvedeného klubu David Chobot, promluvili starosta obce Mgr. 

Daniel Havlík, plukovník Ing. Pavel Varmus z generálního štábu armády ČR a válečný 

veterán major Mgr. et Mgr. Zdeněk Uher z Ludgeřovic. Všichni zejména připomínali, 

abychom si vážili našich válečných veteránů, kteří působí a působili v současných i minulých 

válečných konfliktech ve světě, riskovali své zdraví a životy a někteří svůj život i  položili, 

abychom na ně nezapomínali. Jak uvedl plukovník Ing. Pavel Varmus, už 25 vojáků armády 

ČR jako účastníků mezinárodních vojenských misí skutečně o život přišlo.  

Vzpomínkové místo pak bylo odhaleno, posvěceno, za zvuků státní hymny byla vztyčena 

vlajka ČR. Vzpomínkové místo bude každoročně 11. listopadu, v den válečných veteránů, 

místem vzpomínkového setkání. 

Byla to důstojná a dobře připravená slavnost. Bylo také možné si prohlédnout vybavení klubu 

vojenské historie. Krytou plochu s lavičkami a občerstvením připravili ludgeřovičtí hasiči. 
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V září 2017 byla dokončena revitalizace Farské cesty od Vrablovce po chatu Ostříž 

Fota Jiří Olšák: 
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Setkání sedmdesátníků 29.9.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beseda o Jižní Africe 6.10.2017 

V jídelně základní školy vyprávěl žákům o Jižní Africe cestovatel a dobrodruh Petr Nazarov, 

který už procestoval řadu zemí po celém světě, v některých pobyl i delší dobu. O svých 

cestách napsal několik knih a bezpočet článků. Jeho povídání doplněné řadou fotografií a 

videí bylo velmi poutavé, posluchači byli zcela zaujati. Zejména snímky divokých zvířat, 

vodopádů, tanců pestře oblečených domorodců se moc líbily. Cestovatel jim také povídal o 

neskutečné bídě v některých oblastech, o lidmi přeplněných nuzných chýších atd. Také, aby 

si uvědomili v jak bohaté a šťastné zemi žijeme. 

Tuto vydařenou besedu organizovala obecní knihovna. 
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10 let Sociálně terapeutické dílny Charity Hlučín v Ludgeřovicích 

K tomuto výročí se 4.10.2017 konalo v prostorách dílny (je umístěna v jednom křídle 

Charitního domova sv. Mikuláše) setkání zástupců Charity ostravsko-opavské diecéze, 

Charity Hlučín , města Hlučína, obce Ludgeřovice, pracovníků, klientů a sponzorů dílny. 

Setkání zahájil ředitel Charity Hlučín Pavel Sobol. Všem zazpíval a na harmoniku zahrál 

jeden klient dílny, promluvili starostové Ludgeřovic a Hlučína Mgr. Daniel Havlík a Mgr. Pavel 

Paschek. Všichni ocenili práci dílny, její význam pro zapojení občanů se zdravotním 

handicapem do aktivního života a také hezké a užitečné výrobky, které v dílně dělají. Za těch 

10 let dílna zpracovala 4,5 tun keramické dílny, ze které klienti vyrobili přes 4000 

keramických výrobků a 1500 hrnků. Dílna také vyprodukovala 35 různých druhů přáníček, 

500 šperků, 1000 hraček a mnoho různých druhů dekorací.  Prezident Diecézní charity 

ostravsko-opavské P. Jan Larisch, Th.D. pak dílně požehnal. Vedoucí dílny Mgr. Kateřina 

Wojtas dvěma terapeutkám dílny za jejich výbornou práci předala dort, který jim zhotovili 

klienti dílny. Pak se všichni přítomní vydali k prohlídce prostor dílny. Viděli klienty při práci, 

také jejich půvabné výrobky. Ochutnali také dobroty, které pro ně klienti připravili. 

Bylo to hezké setkání a lze si jen přát, aby se mohlo podobné uskutečnit i za dalších deset 

let úspěšné činnosti této sociálně terapeutické dílny. 
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Beseda s cestovatelem do Santiago de Compostela 

Organizovala obecní knihovna, konala se v obřadní místnosti obecního úřadu 2.10.2017. 

Cestovatelem byl mladý asi třicetiletý sympatický umělec Patrik Kotrba. Vystudoval dějiny 

umění v Brně, od té doby na svých pěších cestách poznává Evropu, živí se přitom zpěvem a 

hrou na kytaru. Jeho oblíbeným cílem putování je světoznámé španělské poutní místo 

Santiago de Compostela, kam každoročně míří 150 tisíc poutníků.  

Byl v něm už pětkrát. Na besedě mluvil o své cestě, kterou začal v dubnu 2012. Z domova 

v Kloužovicích u Chýnová v jižních Čechách, šel pěšky přes Rakousko, Itálii, Francii a celé 

Španělsko až do Compostely nedaleko Atlantického oceánu. Šel s batohem a kytarou. 

V batohu měl hlavně malý stan, spacák, deník, trochu jídla a oblečení. Nesl celkem 30kg. 

Denně ušel 15 až 25 km. Spal většinou venku, jedl velmi jednoduše, většinou studené, 

rozdělávat oheň je v těchto zemích zakázané. Denně spotřeboval v průměru jen 10 Euro. 

V Itálii už byl hodně unavený, proto si zde udělal v Benátkách několikaměsíční přestávku, 

také aby si zpěvem a hrou na kytaru vydělal na další cestu. Domů se vrátil v červnu 2013, to 

už ale nešel pěšky.  

Chystá se na cestu pěšky kolem světa. 

Byla to hezká, živá a zajímavá beseda o cestě, o lidech, které tam potkal, o zajímavých 

místech a stavbách, o smyslu pouti do Compostely i o tom, jak je cesta vyznačena a jaké 

jsou po cestě možnosti ubytování a stravování. Svoje povídání doprovázel fotografiemi a 

také hrou na kytaru a zpěvem. Škoda, že posluchačů bylo málo. 
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Ze 17. jednání zastupitelstva 11.10.2017 

Konalo se v zasedací místnosti obecního úřadu. Přítomno bylo 12 zastupitelů, jednání 

sledovalo 6 občanů obce. Zastupitelé kromě jiného projednali a schválili rozpočtové opatření 

řešící drobné přesuny mezi položkami rozpočtu obce a zmocnili radu obce ke schvalování 

dalších drobných přesunů v rozpočtu, které bude nezbytné provést do konce roku. 

V závěrečné diskusi informoval starosta o jednáních směřujících k získání stavebního 

povolení na kruhový objezd na křižovatce ulic Hlučínská a Markvartovická.  

Diskutovalo se také o třídění odpadů. Obec zkouší na Vrablovci nový systém třídění, kdy 

jsou přímo u každého domu tři „popelnice“ a to na směsný odpad, na papír a na plasty. Měl 

by přinést úplnější a kvalitnější třídění a hlavně výrazně snížit množství směsného odpadu, 

cena za jeho ukládání na skládku se podle očekávání až několikanásobně zvýší.  

Předmětem diskuse byla i chystaná stavba chodníku v ulici Vrablovecká v úseku od ulice 

Lípová po areál firmy HP Trend v souvislosti s narůstající výstavbou řady rodinných domků 

po obou stranách ulice.  
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Fota z volebních místností 

Bezprostředně po zahájení voleb do parlamentu 20.10.2017 navštívili všechny volební 

místnosti v naší obci starosta obce a tajemník obecního úřadu, aby ověřili, že ve volebních 

místnostech nic nechybí a vše probíhá v souladu se zákonem. Postupně navštívili volební 

místnosti ve Společenském domě na Vrablovci, v Dolní škole, v Obecním domě a v základní 

škole. Žádné nedostatky nezjistili. 
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Setkání zástupců místních spolků na obecním úřadě 23.10.2017 

Vedení obce každým rokem na podzim tuto schůzku svolává kvůli výměně informací o 

plánech činnosti na příští rok. Spolky zde také dostanou pokyny a informace o vyúčtování 

finanční podpory obce spolkům v tomto roce a o termínu a formě žádosti o finanční dotaci 

obce na příští rok. 

Za vedení obce se zúčastnila místostarostka Ing. Alena Janošová a na začátku také starosta 

Mgr. Daniel Havlík. Za obecní úřad ekonomka obce Ing. Jarmila Thomasová, vedoucí úseku 

správních činností Vlasta Bortlíková a referentka tohoto úseku Lenka Jurečková. 

Přítomni byli zástupci patnácti místních spolků.  

Byla to užitečná schůzka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bowling Klubu důchodců Ludgeřovice 

Uskutečnil se v Selském dvoře 25.10.2017. Klub pozval také členy KD Vrablovec a 

Petřkovice. Každý spolek utvořil soutěžní družstvo, ludgeřovičtí hráli v bílém, vrablovečtí 

v červeném a petřkovičtí v modrozeleném. Vyhráli „bílí“ se ziskem 701  bodů, druzí 

v červeném s výsledkem jen o 10 bodů horším a třetí byli v modrozeleném s výsledkem 476 

bodů. Pamětní poháry pro družstva věnovala obec, kapitánům družstev je předala 

místostarostka Ing. Alena Janošová. 

Oblíbená soutěž důchodců v bowlingu už má v naší obci tradici, účastníci si ji pokaždé řádně 

užívají.  
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Vítání občánků v listopadu 2017 

K této tradiční slavnosti přijalo pozvání obce Ludgeřovice 24 rodičů z naší obce, kterým se 

v posledním půlroce narodilo děťátko. Slavnost se konala v obřadní síni obecního úřadu 11. 

listopadu 2017. Podívat se přišli i starší sourozenci vítaných dětí a často také jejich příbuzní. 

Akt vítání se opakoval z prostorových důvodů ve dvou skupinách po 12 vítaných dětech.  

Na úvod vystupovaly s půvabným pásmem říkánek a písniček děti z Mateřské školy na 

Hlučínské ulici vedené svými učitelkami p. Šárkou Gajdovou a p. Irenu Šústkovou. 

Slavnostní proslov pronesla místostarostka obce Ing. Alena Janošová. Rodiče vítaných dětí 

se pak podepisovali do pamětní knihy obce, přijali dar obce  2000Kč a gratulaci 

místostarostky a matrikářky Vlasty Bortlíkové. Nakonec je kronikář obce vyfotografoval. 

Celkem bylo vítáno 17 chlapečků (Adam, dvakrát Alexandr, dvakrát Daniel, David, Filip, 

František, Lukáš, Martin, Matěj, Oliver, Pavel, Teodor, Tobias, Václav, Vojtěch) a 7 děvčátek 

(Amálie, Ellis, Emily, Jana, Josefína, Michaela, Valentýna). 

Hudbou obřad decentně doprovázeli studenti Janáčkovy konzervatoře Ostrava, celou 

slavnost zkušeně a pečlivě připravily a provázely zaměstnankyně obce - matrikářka Vlasta 

Bortlíková a Lenka Jurečková, zástupkyně ředitele školy Mgr. Vladimíra Lišková. Byla to 

krásná slavnost. 
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XXVI. Klubová výstava kanárů a exotického ptactva 

Pořádal Klub chovatelů barevných a postavových kanárů K2 Ostrava jako mistrovství klubu. 

Konala se ve dnech 18. - 19. listopadu 2017 v areálu ludgeřovických chovatelů, kteří mají pro 

takové účely vhodný vlastní objekt, o který se pečlivě starají. Například letos odstranili už 

dosluhující budovu skladu a postavili si sklad nový. Tento areál v současné době používají 

především chovatelé holubů a chovatelé kanárů.  

O letošní klubovou výstavu kanárů byl velký zájem, svědčilo o tom i plné parkoviště aut před 

areálem a velký počet návštěvníků ve výstavním sále.  28 vystavovatelů z MS kraje a také 

z Polska a Slovenska vystavovalo celkem 376 ptáků. Odborná komise všechny vystavované 

exempláře bodově ohodnotila. Bodové hodnocení určilo v jednotlivých kategoriích, u kanárů 

např. podle barvy, umístění. Velmi úspěšný byl i ludgeřovický chovatel a současně předseda 

klubu pan Arnošt Vraník. Jeho kanáři získali 2 první, 3 druhé a jedno třetí místo.  

Výstavní sál byl, obdobně jako v minulých letech, zajímavě vyzdoben výkresy na téma „ptáci“ 

od žáků naší základní školy. Postaráno bylo i o občerstvení. Připraven také byl přehledný 

katalog výstavy. Byla to vydařená, dobře připravená výstava.  
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Výstava nejúspěšnějších poštovních holubů v hlučínské oblasti 

Konala se v areálu ludgeřovických holubářů 25.11.2017. Letos ji připravoval spolek 

chovatelů holubů z Darkoviček. Na výstavě bylo celkem 120 holubů, kteří se vraceli mezi 

prvními z letošních závodů, kdy jich jsou stovky v autech odvezeny na místo startu 
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konkrétního závodu (150 až 1000 km) a tam všichni najednou vypuštěni k návratu domů. 

Vystavováni byli i nejlépe vypadající holubi, ale i ti musí mít absolvováno určený počet 

závodů, ve kterých byli úspěšní. Na výstavě byli i výborní holubi ludgeřovických chovatelů, 

např. Arnošta Vraníka nebo Jindřicha Svobody. 

Spolky holubářů jsou velmi aktivní, jejich členové věnují svým holubům  hodně péče, času, 

peněz na krmení atd., ale je to pro ně zpravidla životní koníček, který se v rodinách dědí i po 

několik generací. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den otevřených dveří v základní škole 30.11.2017 

Tak jako už řadu let, i letos tuto akci v předvánoční čas připravili dohromady učitelé, žáci a 

rodiče. Museli na přípravě pracovat asi několik týdnů, aby vyrobili tak velké množství 

nejrůznějších ozdobných zejména vánočních předmětů, napekli všelijakého cukroví, připravili 

a vyzdobili prostory, kde budou své výrobky předvádět, ukazovat, nabízet. Museli také pro 

předvedení nacvičit písničky, ušít potřebné kostýmy. Připravili také sérii zajímavých 
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fyzikálních pokusů, které žáci předvedli. Vše se podařilo, letošní den otevřených dveří byl od 

rána do večera moc hezký a zajímavý. Zájem veřejnosti byl velký, žáci s chutí a elánem 

nabízeli a prodávali své výrobky. Hezké bylo i vystoupení žáků, nejdříve s čertovskými a pak 

vánočními písničkami. 

Nakonec v 17 hodin všichni vyšli před školu a tam rozžali vánoční stromek. Myslím, že, 

zejména učitelé si pak oddechli, mohli konstatovat „vše se podařilo a naše škola se opět 

předvedla v tom nejlepším světle“. 
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Beseda s cestovateli manželi Jiřím a Monikou Vackovými 

Konala se 1.12.2017 ve školní jídelně pro žáky základní školy jako akce obecní knihovny. 

Vackovi na jízdních kolech procestovali již řadu kontinentů. Beseda byla o jejich cestě po 

Austrálii a tasmánském ostrově. Cestovali i se dvěma svými dětmi předškolního věku. Po 

příletu do Perthu na kolech ujeli okruh o délce přes 2000km. Přeletěli do Adelaide a na 

kolech přejeli do 1200km vzdáleného Melbourne. Pak přeletěli do Tasmánie, kde na kolech 

absolvovali třítýdenní okruh. Letadlem přeletěli do Sydney a odtud domů do Prahy. 

Cestování trvalo na přelomu let 2016 a 2017 celkem 3 měsíce. Při cestování na kolech 

spávali všichni čtyři v jednom nevelkém stanu a jídlo si sami připravovali na veřejných 

turistických odpočívadlech vybavených grilem. Nejvíce je trápily miliony malých neodbytných 

mušek, častý protivítr, občas i velké vedro a nutnost vozit s sebou veškerou potřebnou vodu 

někdy i na několik dnů. Vše dobře zvládli bez úrazů a nemocí. Je to obdivuhodný výkon. 

Žáky beseda velmi zaujala, nejvíce se líbila povídání a videa o australských zvířatech, např. 

klokanech, medvídcích koala, atd.  
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Rozsvícení obecního vánočního stromu na Menšíkové louce 

Slavnost rozsvícení se konala po setmění 2.12.2017 za celkem příznivého počasí s teplotou 

těsně nad nulou, nepadaly žádné srážky. K správné atmosféře přispěla pěticentimetrová 

vrstva sněhu. Pro návštěvníky byly připraveny stánky s občerstvením, jako je grog, klobásy 

apod. a pro zahřátí také dva venkovní krby na dřevo. Na připraveném pódiu zpívali žáci 

ludgeřovické základní školy a po nich pěvecký sbor studentů hlučínského gymnázia.  

Návštěvníků přišlo hodně, všechny přivítali starosta obce Mgr. Daniel Havlík a 

místostarostka Ing. Alena Janošová. Starosta o letošním obecním vánočním stromu pověděl, 

že tak jako v minulých letech je to strom darovaný, letos od majitelky ze zahrady v Hati. Byl 

vybrán jako nejvhodnější ze šesti nabídek. 

V 18 hodin vánoční strom posvětil ludgeřovický farář Mgr. Václav Koloničný a strom byl 

rozsvícen. Návštěvníci si pak ještě dost dlouho užívali předvánoční atmosféry. 

Celou tuto vydařenou akci dobře připravili zejména zaměstnanci obce, Technických služeb 

Ludgeřovice a ludgeřovičtí hasiči.  
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Mikuláš  hnutí ANO v areálu chovatelů 3.12.2017 

Pořádala ludgeřovická skupina ANO, účastnilo se přes 70 dětí, jejich rodiče a někteří 

prarodiče. Mikuláš i jeho družina byli impozantní, Mikuláš i čert byli téměř dvoumetroví a 

vzbuzovali velký respekt. Vše dopadlo dobře, nikdo nebyl odnesen do pekla, naopak 

všechny děti dostaly dárečky. 
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Byla to už tradiční akce ANO v naší obci, byla pečlivě připravená i dobře provedená. 
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Tradiční předvánoční jarmark v charitním domově sv. Mikuláše 7.12.2017 

Tento jarmark je rozmístěn po chodbách budovy charitního domova ve všech třech podlažích 

a v přízemí také v prostorách terapeutické dílny. Ve společenské místnosti se mohou 

návštěvníci občerstvit. Prodejci nabízeli nejrůznější zboží se vztahem k vánocům, výrobky 
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svých klientů nabízela také terapeutická dílna. Návštěvníků přišlo dost, akce už má v naší 

obci tradici. Jarmark je také zajímavým zpestřením dne pro klienty charitního domova. 
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Z obecního úřadu za rok 2017 

Matrika, ohlašovna 

Matrika za celý matriční obvod eviduje v tomto roce celkový počet uzavřených manželství 55, 

z toho Ludgeřovice 39 (civilních 20, církevních 19), Markvartovice 1 církevní, Šilheřovice 15 

(14 civilních, 1 církevní). Celkový počet narozených dětí je 61, úmrtí 42. Nejstarším občanem 

byla paní Arnoštka Marková 97 let. 

Komise pro projednání přestupků 

Komise řešila v roce 2017 20 přestupků, z toho 1 přestupek proti pořádku ve státní 
správě a územní samosprávě, 0 přestupky proti veřejnému pořádku, 12 přestupků 
proti občanskému soužití a 7 přestupků proti majetku.  

Stavební úřad 

Stavební úřad vydal v roce 2017 24 územních rozhodnutí, 312 územních souhlasů, 42 

stavebních povolení, 38 sdělení k ohlášeným stavbám, 6 povolení změn staveb před 

dokončením, 7 kolaudačních rozhodnutí, 17 kolaudačních souhlasů, 34 oznámení o užívání 

staveb, 7 povolení demolic staveb, 10 ostatních rozhodnutí, 91 ostatních vydaných opatření. 

Nejvyšší přidělené číslo popisné: 1523. 

Rozpočet obce 

Obec v roce 2017 hospodařila takto: 

 

Příjmy v tis. Kč  

 

Daňové 60 888 

V tom: daň z příjmu fyzických osob 15 367 

           daň z příjmu právnických osob 13 173 

           daň z přidané hodnoty  26 677 

           daň z nemovitostí 1 570  

           správní poplatky 775 

           ostatní daně a poplatky 3 326 

Nedaňové 8 431 

Kapitálové (příjmy z prodeje majetku) 12 902 

Transfery 4 359 

V tom: od kraje 0 

           od obcí 0 

           z všeobecné pokladní správy 109 

           v rámci souhrnného dotačního vztahu 3 237 

           ze státního rozpočtu 1 013 

           od regionální rady 0 
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převody z rozpočtového účtu  0 

 

Výdaje v tis Kč  

Běžné 53 705 

V tom: silnice a chodníky 5 520 

           dopravní obslužnost 668 

           odvádění a čištění odpadních vod 5 260 

           mateřské školy 1 247 

           základní školy 6 999 

           knihovna 529 

           kultura 1 086 

           tělovýchova 129 

           bytové a nebytové hospodářství 259 

           veřejné osvětlení 1 329 

           pohřebnictví 72 

           sběr a svoz komunálního odpadu 3 653 

           veřejně prospěšné práce 0 

           požární ochrana 408 

           místní správa a zastupitelstvo 10 094 

           ostatní (z toho převod na term. účet 20 mil. Kč) 16 452 

Kapitálové (investiční) 13 437 

v tom: silnice a chodníky 6 438 

          odvádění a čištění odpadních vod 1 185 

          úprava vodního toku 0 

          tělovýchova 0 

          pozemky 121 

          dopravní prostředky 0 

          ostatní  5 693 

 

 

Z ludgeřovického chrámu sv. Mikuláše 

Viz příloha 1 

Z kulturních a společenských akcí v Obecním domě 

Viz příloha 2 
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Z kulturních a společenských akcí na Vrablovci 

Viz příloha 3 

Ze sportovních a společenských akcí na hřišti TJ 

Viz příloha 4 

Pohledy z katastru obce Ludgeřovice v roce 2017 

Viz příloha 5 

Zápis do kroniky obce Ludgeřovice za rok 2017 zpracoval kronikář  

Ing. Adolf Vjačka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


